

# REPUBLIKA

## NOWA KONSTYTUCJA POLSKA

nie jest oparta na żadnych obcych wzorach.—Projekt stworzenia „elity”—ostatecznie zaniechany

Prezydent wybierany będzie Prezydent Rzeczypospolitej.—Jedna trzecia senatorów z nominacji

Warszawa, 11 grudnia.

Dziś od rana na posiedzeniu konstytucyjnej Senatu pod przewodnictwem sen. Targowskiego (BB) udział wzięli liczni senatorowie z marszałkiem Raczkiewiczem, licznymi posłami i szeregiem rzeczoznawców z dziedziny prawa konstytucyjnego prof. Stanisławskim i Makowskim na czele — rozstrzygnięto się o obrady nad projektem nowej konstytucji uchwalonej przez Sejm w dniu 26 stycznia r. b.

Przed przystąpieniem do porządku obrad zabrał głos senator Woźnicki (Kl. Chr.) i oświadczył, że w dniu 26 stycznia r. b. Sejm przyjął projekt nowej konstytucyjnej w sposób nieformalny — postawił wniosek o odrzucenie rozpatrywania przesłanego Senatu projektu ustawy konstytucyjnej i zaminię o tej uchwale Prezydenta Rzeczypospolitej i marszałka Sejmu dr. Świtalskiego. Bez dyskusji większością głosów senatorów BB odrzucono ten wniosek i przystąpiono do obrad merytorycznych nad nową ustawą konstytucyjną.

Głos zabrał sen. Rostworowski (BB) wygłaszając dwugodzinny referat z tytułem: „W sprawie historyczno-naukowego najszerszego zagadnienia prawa konstytucyjnego — przedstawił sen. Rostworowski zasady nowej ustawy konstytucyjnej polskiej, które mają być oparte na zasadach, że unika ona radykalnych zmian, stoi na gruncie dotychczasowych form państwowych i nie zapożycza swojej ideologii ustrojowej z żadnego z krajowych prądów współczesnych, przystępuje do ustroju przez niektóre elementy europejskie w ostatnich czasach

Nowa ustawa konstytucyjnej polskiej wyrasta z gotowej doktryny mechanizmu przeniesionej z zewnątrz, ale dojrzała latami w świadomości społeczeństwa polskiego a obecnie ujęta została w formy prawne dające najlepsze w warunkach polskich rozwiązanie.

Obóz rządowy nie uważa obecnego projektu ustawy konstytucyjnej za punkt wyjścia do organizacji narodu i państwa, a jedynie za pewien etap rozwoju państwa, który

rozwiązuje w sposób pozytywny problem władzy państwa.

Sen. Rostworowski podkreśla, że z obecnie obowiązującej ustawy konstytucyjnej z roku 1921 nowa ustawa konstytucyjna zachowała wszystkie przepisy liberalne, dotychczasowe zagadnienia wyznania i narodowości. Najistotniejsze zmiany przeprowadziła nowa ustawa konstytucyjna w dziedzinie określenia prawa Prezydenta Rzeczypospolitej, Rządu, Sejmu i Senatu.

Z najistotniejszych zmian, które mają być wprowadzone do uchwalonego projektu nowej ustawy konstytucyjnej wymienia referent zmianę w dziedzinie organizacji Senatu.

Projekt uchwalony przez Sejm przewiduje, że do pierwszego po uchwaleniu nowej konstytucji Senatu prawo wyborcze będą mieli tylko obywatele odznaczeni orderami Virtuti Militari i Krzyżami Niepodległości. W swoim czasie pułk. Sławek z całą szczerością wyznał opinii publicznej, że

**od projektu tego obóz państwowy ustępuje,**

a wobec tego Senat wedle obecnie przez sen. Rostworowskiego zaproponowanej kodyfikacji składać się będzie z senatorów powołanych w jednej trzeciej przez Prezydenta Rzplitej, a w dwóch trzecich wybierany w drodze powszechnych wyborów.

### prawa weta dla Prezydenta Rzeczypospolitej,

które polega na prawie zwracania przez niego sejmowi uchwalonych już ustaw. W tym wypadku dopiero po ponownej uchwale Sejmu i Senatu przeprowadzonej w ustalonych terminach — ustawa taka może stać się prawem.

Kwestja odpowiedzialności parlamentarnej rządu jest w nowej ustawie konstytucyjnej uregulowana w ten sposób, że wniosek o votum nieufności dla rządu może być zgłoszony w Sejmie tylko podczas sesji zwyczajnej.

Nie może być głosowany na tem samym posiedzeniu, na którym został zgłoszony i uchwalenie jego nie pociąga za sobą automatycznej dymisji rządu.

### Komuniści proponują socjalistom

urządzenie wspólnych strajków, wieców i demonstracji

Warszawa, 11 grudnia.

(B) Sejmowy klub PPS otrzymał dziś popołudniu oryginalny list, którego nadawcą jest klub komunistyczny w sejmie. Czterosebowa frakcja komunistyczna sejmowa proponuje mianowicie klubowi socjalistycznemu aby przystąpił do urządzania wspólnych strajków protestacyjnych, wieców, zgromadzeń publicznych, demonstracji i t. d. a to wszystko w imię walki o amnestję dla więźniów politycznych.

Jak słychać z kół PPS klub socjalistyczny nie decyduje się na udzielenie komunistom bezpośredniej odpowiedzi lecz skieruje sprawę do wyższych władz partyjnych a mianowicie do centralnego komitetu wykonawczego względnie do rady naczelnej.

W każdym razie w kołach socjalistycznych oryginalna propozycja komunistyczna po odrzuceniu przez PPS projektowanego sformowania wspólnego frontu politycznego wywołała zdumienie i traktowana jest jako manewr polityczny.

### Budżet Prezydenta Rzeczypospolitej

Uposażenie Głowy Państwa wynosi 255 tysięcy złotych

Warszawa, 11 grudnia.

(B) Komisja budżetowa sejmowa rozpoczęła dziś prace od rozpatrywania budżetu Prezydenta Rzeczypospolitej. Referent poseł dr. Czuma przedstawił preliminarz budżetowy Prezydenta Rzeczypospolitej wskazując, że osobiste uposażenie Głowy Państwa wynosi obecnie 255,000 zł. Kwota ta pozostała bez zmian od kilku lat po redukcji przeprowadzonej w roku 1930 gdyż przedtem uposażenie wynosiło 300,000 zł. rocz-

Kadencja Senatu będzie się rozpoczynać i kończyć jednocześnie z kadencją Sejmu i trwać będzie 5 lat.

Ordynacja wyborcza do Senatu określi liczbę senatorów oraz sposób ich powoływania, oznaczając jednocześnie kategorie osób, którym służyć będzie prawo wybierania i wybieralności.

Wszystkie inne przepisy nowej konstytucji w brzmieniu uchwalonym przez Sejm w dniu 26 stycznia r. b. ma pozostawić obecny Senat bez zmian, przeprowadzając jedynie liczne poprawki natury stylistycznej i formalnej.

Z pośród poprawek głębiej sięgających w zasady nowego ustroju państwa należą wspomnieć o wprowadzeniu

Prezydent Rzeczypospolitej może, jeśli uzna to za właściwe albo odwołać rząd, albo rozwiązać Sejm, albo przed powzięciem decyzji oddać sprawę pod rozpatrzenie Senatu. Dopiero jeżeli Senat zatwierdzi votum nieufności dla rządu, uchwalone przez Sejm, wówczas Prezydent rząd odwołuje, ale może także rozwiązać Sejm i Senat i zarządzić nowe wybory. W dziedzinie nietykalności poselskiej i senatorskiej wprowadza nowa ustawa konstytucyjna poważne ograniczenia określając, że poseł i senator nie może być pociągnięty do odpowiedzialności sądowej tylko za swoje wystąpienia w Sejmie względnie w Senacie.

Nowa ustawa konstytucyjna zawierać będzie również

### postanowienia szczególne na wypadek wojny

Prezydent Rzplitej może w czasie wojny wydawać bez upoważnienia izb ustawodawczych dekrety ustawodawcze ze wszystkich dziedzin za wyjątkiem zmiany konstytucji, może przedłużać kadencje izb parlamentarnych do chwili zawarcia pokoju, ma prawo wyznaczać w czasie wojny swego następcę w razie choroby lub śmierci. Następca ten urzęduje aż do upływu okresu 3 miesięcy od chwili zawarcia pokoju. Wybór Prezydenta Rzplitej odbywać się będzie na mocy nowej ustawy konstytucyjnej w ten sposób, że Prezydent przed upływem swej 7-letniej kadencji wyznaczy kandydata na swe stanowisko.

Jednocześnie zbiera się specjalne zgromadzenie elektorów, które składa się z marszałka Senatu jako przewodniczącego, marszałka Sejmu jako wiceprzewodniczącego, prezesa rady ministrów, pierwszego prezesa Sądu Najwyższego, generalnego inspektora sił zbrojnych, 50 elektorów wybranych przez Sejm i 25 elektorów wybranych przez Senat z pośród najgodniejszych obywateli. Zgromadzenie elektorów wybiera drugiego kandydata na prezydenta. Jeżeli kandydat ustępującego prezydenta i kandydat zgromadzenia elektorów jest tą samą osobą — wówczas

### zostaje on automatycznie prezydentem Rzplitej.

Jeżeli kandydat zgromadzenia elektorów jest kimś innym aniżeli kandydat ustępującego prezydenta — wówczas prezydent zostaje wybrany w głosowaniu powszechnym wszystkich obywateli, którzy ukończyli 24 rok życia. Po referacie sen. Rostworowskiego zabrał głos w sprawie formalnej prezes Klubu Narodowego senator dr. Głabiński, który stwierdził, że podczas uchwalania projektu ustawy konstytucyjnej w Sejmie 26 stycznia r. b. marszałek dr. Świtalski nie stwierdził jak tego wymaga art. 125 konstytucji czy na sali jest komplet członków Sejmu w ilości przynajmniej połowy ustawowej liczby posłów.

Dlatego sen. Głabiński stawia wniosek, aby Senat odrzucił ponownie projekt ustawy konstytucyjnej Sejmowi celem stwierdzenia, czy przepisowe quorum Sejmu znajdowało się na sali w czasie powzięcia uchwały konstytucyjnej.

Przewodniczący komisji sen. Targowski nie poddał wniosku tego pod głosowanie, twierdząc, że przed ferjami letnimi na posiedzeniu komisji konstytucyjnej Senatu analogiczny wniosek został już odrzucony. Wówczas sen. Głabiński zażądał cofnięcia owej uchwały przedwakacyjnej, ale wniosek jego został przez większość komisji senackiej odrzucony.

Na tem posiedzenie zamknięto, postanawiając następnie odbyć w czwartek dn. 13 b. m.

# 60 OSÓB ZGINEŁO W PŁONĄCYM HOTELU

**Dantejskie sceny w czasie pożaru.—Ludzie wyskakiwali z okien do rzeki, ponosząc śmierć.—Luksusowy hotel w Ameryce spłonął doszczętnie w ciągu kilku godzin**

Lansing, (Michigan) 11 grudnia. Jeden z tutejszych hoteli zniszczony został całkowicie przez pożar, który rozszerzył się z olbrzymią szybkością. Według dotychczasowych danych, w czasie pożaru

## PONIOSŁO ŚMIERĆ 60 OSÓB.

Panuje jednak obawa, że liczba ofiar zwiększy się dość znacznie. Pośród ofiar znajduje się kilku członków sejmiku stanowego. Około 30 osób, które odniosły lżejsze i cięższe obrażenia przewieziono do szpitala.

Kilku mieszkańców hotelu nie zważając na dotkliwie zimno, wyskoczyło z okien do przepływającej obok rzeki Grand River. Wszystkie te osoby utonęły.

Londyn, 11 grudnia

W chwili wybuchu pożaru w hotelu Kerns w miejscowości Lansing w stanie Michigan, luksusowy gmach był przepełniony. Wśród 200 gości było wielu członków kongresu, którzy przybyli na obrady izby ustawodawczej stanu Michigan. Dotąd ilość osób, które poniosły śmierć w płomieniach, lub mroźnych nurtach rzeki Grand obliczają na 60. Drugie tyle jest rannych. Pożar powstał nad ranem, wkrótce po godz. 5, gdy jeszcze

**CAŁY HOTEL POGRAŻONY BYŁ WESNIE.**

Ogień szerzył się z niestychną szybkością. 15 minut po alarmie płomienie zniszczyły hall wejściowy. W 10 minut później zawalił się dach.

Nieszczęśliwi goście hotelowi nie mogli

## Dyplomata sowiecki mianowany podsekretarzem Ligi Narodów

GENEWA, 11 grudnia. (PAT).

Na poufnym posiedzeniu Rada Ligi mianowała dotychczasowego charge d'affaires ambasady Z. S. R. R. w Paryżu Rosenberga podsekretarzem generalnym Ligi Narodów począwszy od dnia 1-go stycznia 1935 r.

## Porozumienie polsko-sowieckie w sprawie eksportu drzewa

Warszawa, 11 grudnia.

(B) Dowiadujemy się, że ostatnio odbyło się w Berlinie spotkanie przedstawicieli naczelnej dyrekcji polskich sów państwowych z przedstawicielami sowieckiego koncernu eksportu drzewnego „Eksportles”. Rezultat tego spotkania zakończy się przedłużeniem zawartego w ubiegłym roku porozumienia drzewnego eksporterów polskich i sowieckich.

Doświadczenie dotychczasowe wykazało, że porozumienie takie przyniosło bezprzecne korzyści dla obu stron i skuteczne przeciwdziałanie nadmiernej obniżce cen na rynkach importowych drzewa. Należy się liczyć z przedłużeniem porozumienia na czas dłuższy.

## Rumuński min. handlu przybywa dziś do Warszawy

Warszawa, 11 grudnia. (PAT).

Jak już zapowiadaliśmy w dniu 12 b. m. przybędzie do Warszawy rumuński minister przemysłu i handlu p. Manolescu - Strunga, który przeprowadzi w Polsce rokowania w sprawie przystosowania obecnych układów handlowych polsko - rumuńskich do nowych autonomicznych przepisów. Jakże ukazały się w Rumunii w dziedzinie handlu zagranicznego.

Min. Manolescu - Strunga przybędzie do Warszawy dnia 12 b. m. w południe; pobyt jego potrwa 2 dni. Będzie on gościem p. ministra.

gąc się wydostać z płonącego gmachu skakali z okien do rzeki, po której płynęła gesta kra.

## LICZNI STRAŻACY PONIEŚLI BOHATERSKĄ ŚMIERĆ W PŁOMIENIACH.

O 9-ej rano wspaniałe gmach zamienił się w dymiące zgłiszczca, a ponieważ

spłonęły również wszystkie księgi hotelowe ustalenie nazwisk i liczby zaginionych osób jest bardzo trudne. Narazie pozostaje tajemnicą w jaki sposób powstał pożar. W chwili, gdy pożar zaważono w całym hotelu zgasło światło elektryczne, a czerwone światła w

pokojach, zwiastujące pożar nie działały.

Newy Jork, 11 grudnia

Wśród ofiar katastrofy pożaru, który zniszczył hotel w Lansing w stanie Michigan jest 5 członków stanowej izby reprezentantów oraz jeden senator.

# Goering o komunizmie w Niemczech

**Aresztowania wśród młodzieży hitlerowskiej. — Rasiści hitlerowscy propagują bojkot niearyjczyków**

Berlin, 11 grudnia. (PAT).

W środę wieczorem odbyło się w saloniach hotelu Adlon drugie doroczne przyjęcie, wydane przez kierownika urzędu dla spraw zagranicznych partii narodowo - socjalistycznej Rosenberga dla dyplomacji oraz przedstawicieli prasy zagranicznej. Na przyjęciu obecni byli m. in. feldmarszałek Mackenzen, gen. von Blomberg, Reichenau, minister finansów Rzeszy v. Crosik-Schwerin, min. rolnictwa Darpe.

W czasie przyjęcia wygłosił premier Goering przemówienie na temat „złamania komunizmu w Niemczech”.

Na wstępie zastrzegł się premier, że występując przeciw komunizmowi nie ma bynajmniej na myśli obrażenia w ja-

kikolwiek sposób Rosji obecnej.

Sprawa komunizmu w Rosji jest rosyjską sprawą wewnętrzną. Niemcom zaś wolno zwalczać komunizm w granicach ich państwa.

Dziś jeszcze żyje w Niemczech szereg wyznawców komunizmu, a zwalczanie tej idei posiada nadal poważne znaczenie.

W dalszym ciągu skreślił min. Goering rozwój idei komunizmu, przeciwstawiając mu narodowo - socjalistyczne aspiracje narodowe. Za walkę z komunizmem partia narodowo - socjalistyczna ściągnęła na siebie potwarze. — Przyszycyśmy się do tego — mówił Goering — jednak ostatnie publikacje, dotyczące Ernsta przekroczyły wszel-

kie granice. Mówca przyznał, że walka z komunizmem, zwłaszcza w pierwszych dobie rewolucji nie mogła być prowadzona w rekwizycjach i wskazał na konieczność utrzymywania nadal, choć w zmniejszonej liczbie obozów koncentracyjnych w Niemczech oraz podkreślił, że walka Niemiec przeciwko komunizmowi ratuje cały świat przed chaosem.

Berlin, 11 grudnia. (PAT).

Charakterystyczny wypadek bojkotu handlowego propagowanego przez koła rasistów niemieckich zanotowała prasa dzisiejsza w Hildesheim, gdzie na zgromadzeniu organizacji rzemieślniczych i handlowych odczytano z trybuny nazwiska dwóch obywateli niemieckich, kupujących u niearyjczyków. Zastępca kierownika okręgu partii narodowo - socjalistycznej wystąpił z projektem ogłoszenia odpowiednich „ostrzeżeń”.

Berlin, 11 grudnia. (PAT).

„Baseler Nachrichten” donosi, że w ciągu ubiegłego tygodnia aresztowano w Berlinie 40 członków organizacji młodzieży hitlerowskiej, wśród których znajdowali się obywatele zagraniczni.

## Postrach Małopoński — bandyta Maczuga, skazany na śmierć przez powieszenie

Lwów, 11 grudnia. (PAT).

W dwudniowym procesie groźnego bandyty Maczugi po ukończeniu przewodu sądowego zabrał głos prokurator Pattek. Prokurator między innymi przytoczył na dowód grozy, jaką rozsiewał bandyta, że pewien mieszkaniec Przeworska opuścił na stałe miasto w obawie przed Maczugą. Po przemówieniu

obrońcy i ostatnim słowie oskarżonego, który oświadczył, że nie jest winien strzelania do księdza Chmurowicza, zapadł wyrok na podstawie werdyktu przysięgłych, którzy wszystkimi głosami potwierdzili winę Maczugi. Trybunał skazał Maczugę na karę śmierci przez powieszenie. obrońca zapowiedział kasację.

## 13-go stycznia plebiscyt w Saarze

Wojska międzynarodowe wkrótce przybędą na teren plebiscytowy

Genewa, 11 stycznia

Rada Ligi odbyła dziś popołudniu ostatnie posiedzenie swej sesji nadzwyczajnej. Na porządku dziennym była sprawa końcowej rezolucji, dotyczącej stworzenia siły międzynarodowej dla utrzymania porządku w Saarze w okresie plebiscytowym. W posiedzeniu wzięli również udział przedstawiciele Holandii i Szwecji.

Rada postanowiła dalej, że siła międzynarodowa postawiona będzie do dyspozycji komisji rządzącej.

Komisja rządząca Zagłębia Saary u-poważniona jest do wydania ustaw, za-

pewniających zwolnienie siły międzynarodowej od wszelkiej odpowiedzialności w związku z wykonywaniem jej misji, jak również udzielających samej komisji rządzącej prawa rekwizycji dla zakwaterowania, utrzymania i przewozu siły międzynarodowej. Po przyjęciu rezolucji, przewodniczący zakomunikował, że następna sesja Rady miała się rozpocząć 21 stycznia, wobec tego jednak, że plebiscyt w Saarze wyznaczony jest na 13 stycznia, rada, aby móc ewentualnie powziąć decyzję w tej sprawie, zbierze się już 11-go stycznia.

## Aresztowanie 2-ch jugosłowian we Francji

podejrzanych o współdziałanie w zamachu marsylskim

Paryż, 11 grudnia

„L'Intransigeant” donosi z Toulonu, że aresztowano tam dwóch podejrzanych jugosłowian, u których w walizkach znaleziono wycinki pism z opisem zamachu marsylskiego oraz szereg nieczytelnych notatek. Aresztowanych przekazano władzom śledczym. Przypuszczają, iż należą oni do organizacji terrorystów chorwackich.

Berlin, 11 grudnia

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi

si z Paryża, że nazwiska dwóch aresztowanych w Toulonie obywateli jugosłowiańskich, podejrzanych o przynależność do organizacji terrorystów chorwackich brzmią: Mirko Clock i Stulunowicz. Wkrótce po aresztowaniu wyżej wymienionych karczmą, w której oni zamieszkiwali spalila się. Władze policyjne przypuszczają, że karczmą została podpalona, celem zniszczenia dokumentów, obciążających aresztowanych.

# PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania  
Zgłoszenia: Piotrkowska 40 do p: Hermana  
w dni powszednie od 10—12 i od 4 do 6 popołudniu.

## Hitlerowcy austrjaccy prowadzą agitację za w's'apieniem z Kościoła

Wiedeń, 11 grudnia. (PAT).

„Reichspost” podaje szczegóły propagandy narodowo - socjalistycznej w występowaniu z Kościoła katolickiego, uprawianej w Salzburgu. Agitatorzy obchodzą domy i zbierają deklaracje od różnych osób.

Wskutek takiej agitacji wystąpiło z Kościoła katolickiego w ostatnim miesiącu 1.179 osób. Władze w Salzburgu ukarały w drodze administracyjnej szereg osób, które wystąpiły z Kościoła na karę aresztu za niedozwolona agitacja polityczna.

## Delegaci przemysłu węglowego powrócili z Londynu

Warszawa, 11 grudnia. (PAT).

Dziś powrócili po kilkudniowym pobycie w Londynie przedstawiciele polskiego przemysłu węglowego, którzy stanowili delegację do rokowań z reprezentantami brytyjskiego górnictwa węglowego. Zawarte w Londynie porozumienie zostanie przedstawione przez bydwię delegację centralnym organizacjom węglowym w celu uzyskania aprobaty.

## Trzech słuchaczy kursu utonęło w pobliżu Borysławia

Borysław, 11 grudnia.

W dniu 9 b. m. kilku słuchaczy kursu P. W. i W. F. w Raekim Borze udali się jeziorem Drwiewia do Borysławia. W odległości półtora kilometra od brzo-gu załamał się lód, skutkiem czego trzej idące na przódzie osoby wpadły do wody głębokiej w tem miejscu na 6 metrów i pomimo natychmiastowej pomocy utonęły.

**PASTILLES VALDA**  
na **KATAR**  
W sprzedaży w aptekach i składach aptecznych.

### 9 białogwardzistów rozstrzelanych w Sowietach za organizowanie aktów terrorystycznych

Moskwa, 11 grudnia  
W dniu 11 grudnia najwyższy trybunał wojskowy w Mińsku rozpatrywał sprawę 12 terrorystów - białogwardzistów, oskarżonych o organizowanie na terytorium Z. S. R. R. aktów terrorystycznych przeciw przedstawicielom władzy sowieckiej.  
Zgodnie z instrukcjami centralnego komitetu wykonawczego Z. S. R. R. i odpowiednimi artykułami kodeksu karnego Białorusi, trybunał skazał 9 oskarżonych na karę śmierci przez rozstrzelanie i konfiskatę mienia. Wyrok został wykonany.  
W stosunku do trzech pozostałych oskarżonych, trybunał postanowił wdrożyć dodatkowe śledztwo.

### Roosevelt walczy z bandytyzmem

Wielka konferencja kryminologów i działaczy społecznych  
Nowy Jork, 11 grudnia (PAT)  
Prokurator naczelny stanów Cummings zwołał specjalną konferencję, poświęconą walce z bandytyzmem.  
W konferencji tej wzięli udział prezydent Roosevelt, szereg uczonych kryminologów, działaczy społecznych i przedstawiciele świata przemysłowego.  
Na konferencji tej prezydent zapowiedział wydanie walki ogólnonarodowej bandytyzmowi, stwierdzając przy tym, że w wielu wypadkach bandyci byli lepiej uzbrojeni i zorganizowani, niż organa władz bezpieczeństwa, przeznaczone do ich zwalczania.

*Soir de Paris*  
**PERFUMY PUDER WODY TUALETOWE**



**BOURJOIS**  
PARFUMEUR / PARIS

### Znowu 3 wyroki śmierci w Sowietach

Moskwa, 11 grudnia. (PAT)  
W Stalingradzie zakończył się wielki proces przeciwko oskarżonym o nacjonalizm na kolejach i w tartakach. Spośród 43 oskarżonych 3 skazano na karę śmierci, 17-tu na 10-cio letnie więzienie.

# Hitler chce zawrzeć przymierze wojskowe z Francją?

## Niemcy powrócą do Ligi Narodów. — Przed legalizacją zbrojeń niemieckich Sensacyjne kulisy wizyty Hessa w Paryżu

Paryż, 11 grudnia.  
W piśmie „Le Capital” ukazały się szczegóły zapowiedzianej wizyty w Paryżu zastępcy Hitlera, ministra wojny.

Paryż, 11 grudnia.  
Rudolf Hess tak samo, jak Hitler, Rosenberg i inni wybitni działacze niemieccy, nie pochodzi z Rzeszy. Urodził się w 1894 roku w Aleksandrii i swoją młodość spędził w Egipcie. W roku 1917 wstąpił, jako oficer do armji niemieckiej, a od roku 1922 należy do przybocznej gwardji Hitlera.

W konferencji z ministrami francuskimi Hess wyłożył instrukcje, które w Berlinie i opracowane w poufnych posiedzeniach w sprawie pracy Hitlera z udziałem najbliższych współpracowników kancлера. Na obradach w Berlinie udział wzięli m. in. ministrowie spraw wewnętrznych Neuratha, który nie należał do partji narodowo-socjalistycznej.  
Hess wyłożył instrukcje te są następujące:  
1) Rudolf Hess oświadczy najpierw, że Niemcy w Niemczech jest niepokojem i nie może ulec zmianie.  
2) Hitler nie ma przed sobą drogi powrotnej.  
3) Hitler musi być szefem państwa, ale musi pozostać na czele władzy, albo zginać.  
4) Rewolucja, tyczące się zbrojeń niemieckich — oświadczy dalej Hess — jest konieczna. Pod tym względem powrócą do Ligi Narodów.

twierdzi on nie tylko przekroczenie klauzuli militarnych traktatu wersalskiego, lecz wskaże jeszcze dokładnie zmiany zbrojeń niemieckich w ludziach i materiale.

3) Hitler obowiązuje się nie przekraczać obecnego stanu posiadania armji niemieckiej, ale tylko pod jednym warunkiem, że będzie on urzędowo zalegalizowany przez mocarstwa zachodnie.

Wówczas Rzesza są autentyczne. oPd tym względem poleca nie na konferencję rozbrojeniową, która stała się bezprzedmiotową.

4) Hitler gotów jest podpisać wszelkie gwarancje, że wzmocniona i dozbrojona armja niemiecka nie będzie nigdy użyta przeciwko Francji, ale tylko Francji. Instrukcje Hitlera opiewają, że nie wolno Hessowi czynić żadnych obietnic co do uszanowania innych granic niemieckich, przede wszystkim zaś litewskich. Ma on zresztą ostrzedz Francję, że konflikt niemiecko-litewski zaostreza się z każdą godziną i już to samo wskazuje na przystąpienie do paktu wscho-dniego.

5) Wreszcie w instrukcjach, udzielonych Hessowi, znajdują się argumenty mające przekonać ministrów francuskich, że w interesie Francji należy **SPRZYMIERZYĆ SIĘ Z ARMJĄ NIEMIECKĄ, NIE ZAŚ SOWIECKĄ**, albowiem armja niemiecka jest nieskończenie silniejsza od sowieckiej. I właśnie aby dowiedzieć wyższości armji niemieckiej nad rosyjską, Hess podał dokładnie liczby o stanie zbrojeń niemieckich i rozporządzalnym materiale ludzkim.

### Każda matka i żona

dbająca naprawdę o zdrowie swoich najbliższych musi zawsze uważać, by pożywienie przyrządzane w domu było rzeczywiście pełnowartościowe, gdyż tylko wtedy podtrzymuje ono zdrowie, tworzy siłę i energję. Dlatego też powinna dodawać stale do śniadania

2-3 łyżeczki **OVOMALTYNY** Dr. Wandera  
która zawiera czynne witaminy oraz skoncentrowane składniki odżywcze.

Porcja Ovomaltyny do śniadania—tylko 10 groszy.

# OBRADY PLENARNE SEJMU

## Uchwalenie ustawy o pielęgniarstwie. — Polska polityka zagraniczna w oświetleniu posłów opozycyjnych. — Wnioski socjalistów

Warszawa, 11 grudnia  
(B) Wśród załatwionych na wczorajszym posiedzeniu sejmii spraw duże zaniepokojenie wywołała dyskusja nad zgłoszonym przez rząd projektem ustawy o pielęgniarstwie. Wychodząc z założenia, że przygotowanie fachowe pracujących na terenie Polski pielęgniarzek jest niedostateczne, rząd ma zamiar wprowadzić specjalne szkoły pielęgniarstwie i egzamina.  
W dyskusji inicjatywa rządu przyjęta została z uznaniem. Watpliwości jednak wywołał przepis nowej ustawy wprowadzający dla kandydatek do szkół pielęgniarstwie obowiązek ukończenia gimnazjum z maturą.  
Zdaniem niektórych posłów jest to wymaganie zbyt wysokie i wystarczy ukończenie szkoły powszechnej a tylko dla objęcia stanowiska wyższego wskazuje jest posiadanie matury. Odpowiednie poprawki zgłoszonej przez klub opozycyjny większość sejmii nie przyjęła i ustawę o pielęgniarstwie przyjęto w

drugim i trzecim czytaniu w brzmieniu rządowym.  
Przy omawianiu ratyfikacji dwóch układów polsko - niemieckich w sprawach celnych zabrał głos poseł Czapiński (PPS) dając wyraz swemu niezadowoleniu z powodu postępującego zbliżenia polsko - niemieckiego.  
Mówca socjalistyczny uważa, że polska opinja publiczna jest zaniepokojona proniemiecką polityką rządu i uważa ją za szkodliwą. Posła Czapińskiego poparł poseł Zieliński (Kl. Narodowy) zwracając się do min. Becka z prośbą o **O ZAPOZNANIE SEJMU W NAJBLIŻSZYM CZASIE Z LINJĄ WYTYCZNA OBECNEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ RZĄDU.**  
Dotychczas niewiadomo, czy min. Beck na wezwanie to odpowie.  
Pod koniec posiedzenia sejmii zgłosił trzy wnioski „Klub Narodowy” a mianowicie w sprawie stanu gospodarczego spółek akcyjnych kontrolowanych przez rząd, w sprawie wysokich

uposażeń członków zarządu i rad nadzorczych przedsiębiorstw państwowych monopolów, funduszy i banków państwowych oraz w sprawie gospodarki subwencyjnej rządu.  
Prócz tego wpłynął wniosek nagły PPS w sprawie zarządzenia prokuratury sądu okręgowego w Warszawie, zakazujący publikowania na terenie Polski artykułów nadesłanych z zagranicy przez b. więźniów brzeskich z dr. Liebermanem na czele.  
W ostatnich kilku dniach wszystkie artykuły b. więźniów brzeskich z Paryża i Czechosłowacji zostały w tygodnikach chłopskich i „Robotniku” skonfiskowane. Na zapytanie redakcji „Robotnika” prokuratura sądu warszawskiego oświadczyła, że nie dopuści do publikowania tych artykułów na terenie Polski. Wniosek nagły klubu PPS zmierza do tego, aby minister sprawiedliwości to zarządzenie prokuratora odwołał.  
Min. Świtalski zapowiedział, że wniosek ten postawi na najbliższym posiedzeniu sejmii.

### Grupa secesjonistów z klubu „Str. Nar.”

Warszawa, 11 grudnia.  
(B) Wczoraj na posiedzeniu plenarnym sejmii złożył ślubowanie nowy poseł, który wszedł na miejsce zmarłego 6. p. posła Sachsa ze Stronnictwa Narodowego. Nowym posłem jest Stanisław Stahla, który mimo, iż wszedł do sejmii z listy narodowo - demokratycznej, nie przystąpił do klubu narodowo - socjalistycznego, lecz do secesji tego klubu, której przewodniczący na terenie sejmii poseł dr. Stahla. Obecnie grupa Stahla, zdradza tendencje do uprawiania opozycji w przeciwieństwie do bezstronnej opozycji klubu endeckiego, z którego już z 4 posłów.

### Nie było zamachu na króla Albanji

Tirana, 11 grudnia  
Prasowe biuro albańskie zaprzecza pogłoski o wykryciu zamachu na życie króla Zogu

# Za czy przeciw hitleryzmowi

## Taki sens będzie miał plebiscyt w Zagł. Saary. — Doniosłe wyjaśnienia Ligi. — Pod ochroną armii międzynarodowej

Genewa, w grudniu.

Za miesiąc odbędzie się akt polityczny niezmiernie wagi — plebiscyt w Zagłębiu Saary. I aczkolwiek po układzie francusko-niemieckim prasa narodowo-socjalistyczna pisze już dziś o wielkiem zwycięstwie wydaje się ono coraz bardziej problematyczne, dzięki temu, co zaszło w dniach 5 i 6 grudnia w Genewie.

Te dwa posiedzenia rady otwierają w historii Ligi Narodów nową kartę. — Stworzone bowiem zostały precedensy, które zmieniają całkowicie dotychczasowe oblicze Ligi Narodów.

Olbrzymia część ludności Zagłębia Saary, która mimo iż jest niemiecka, nie chciałyby znaleźć się pod reżymem narodowo-socjalistycznym, w obliczu decydującej rozgrywki wysunęła dwa zasadnicze pytania:

1. Kto będzie sprawował rządy suwerenne w Saarze, na wypadek gdyby zwyciężyli zwolennicy „status quo” i
2. czy plebiscyt w dniu 13 stycznia będzie ostateczny, czy też będzie można w przyszłości go powtórzyć.

Na mocy traktatu wersalskiego władza suwerenna nad Zagłębiem Saary należała do Niemiec, a Liga Narodów była tylko czasowym zastępcą tego państwa. A jeśli chodzi o czas po plebiscycie — traktat wersalski pozostawał. Lidze Narodów prawo oznaczenia, na mocy wyników głosowania, do kogo będzie należała władza suwerenna, do Francji czy do Niemiec. Traktat wersalski nie wspominał wogóle o tem, co się może stać, gdy ludność opowie się za „status quo”. Takiej ewentualności nikt wówczas nie przewidział. I tę lukę musiała obecnie uzupełnić Liga Narodów. Uzupełniła ją. Jednogłośnie uznano, że w tym wypadku władze suwerenną sprawować będzie sama Liga Narodów. A ponieważ prawa suwerenne nad jakimkolwiek terytorjum mogą być tylko przywilejem państwa, a nie instytucji — uchwała rady nadała Lidze Narodów uprawnienia, których instytucja ta dotąd nie posiadała.

I w ten sposób został stworzony pierwszy w dziejach Ligi Narodów precedens. Dano tej instytucji władzę wykonawczą. Uznano, że może ona dyspo-

nować siłą zbrojną. Jest to pierwsza próba utworzenia międzynarodowej siły zbrojnej dla zabezpieczenia pokoju. I nie ulega wątpliwości, że autorytet Ligi Narodów został obecnie znacznie wzmocniony.

Zostało też rozwiązane drugie pytanie, niepokojące Niemców saarskich. Czy plebiscyt będzie ostateczny, czy też w przyszłości będzie można powtórzyć głosowanie. Odpowiedź na to pytanie brzmi:

„Jeżeli Liga Narodów sprawować będzie rządy suwerenne nad tem terytorjum, ma ona prawo każdej chwili zdecydować, do jakiego państwa terytorjum to powinno należeć. I wystarczy wobec tego, by ludność Zagłębia Saary w sposób, jaki przewidywać będzie ewentualna konstytucja tego terytorjum, zwróciła się do Ligi Narodów, do-

magając się nowego plebiscytu — Liga Narodów plebiscyt ten zarządzi”.

Już następnego dnia po tych uchwałach rady Ligi Narodów w Zagłębiu Saary rozpoczęła się ożywiona agitacja zwolenników „status quo”.

— Pamiętajcie, Niemcy, iż będziecie mogli wrócić do macierzy każdej chwili, gdy zapanują w ojczyźnie inne rządy.

Tak wołał na zebraniach robotniczych Max Braun, tak głosili z ambon księża katolicy. Charakterystyczny fakt — w Zagłębiu Saary jest 386 katolickich duchownych. Z tej liczby tylko czterech należy do „Frontu niemieckiego” i popiera przyłączenie Saary do Niemiec. Wszyscy pozostali znajdują się w bezwzględnej opozycji i wyrażają wszystkie siły, by nakłonić wiernych katolików do głosowania na „status quo”.

L. Nim.



Na zdjęciu z lewej strony delegat włoski Aloisi (z prawej) w rozmowie z p. Knoxem, przewodniczącym Komisji rządzącej Zagłębiem Saary. Z prawej strony — komisarz spraw zagranicznych Litwinow w towarzystwie tureckiego ministra spraw zagranicznych Tewfik Ruszdi Beya na ulicach Genewy.

## Rozmaitości ze świata

### O REKORD SZYBKOSCI NA OCEANIE.

Niebieska wstęga, nagroda za szybkość, była dotąd nagrodą imaginacyjną. Posel do Izby Gmin, Hale, wystąpił z wnioskiem, aby odłączyć nagrodę tę zmaterializować w postaci pucharu srebrnego, przepasanego niebieską wstęgą. Puchar ten byłby nagrodą przechodnią.

Już w maju 1935 roku podejmie ołbrzymi okręt francuski „Normandie” pierwszą podróż z Havre'u do New Yorku. Okręt ten ma przebywać 28 węzłów na godzinę, t. j. zgószą 80 km. Jeśli nie zdystansuje go „Queen Mary”, nagrodą przypadnie „Normandie”, gdyż żaden z okrętów na szlaku atlantyckim nie rozwija szybkości ponad 50 km. na godzinę.

### PUKIEL WŁOSÓW GOETHEGO NA LICYTACJI

Na licytacji w sali Dorotheum wiedeńskiego znalazł się w tych dniach prócz cennego zbioru dzieł Goethego także i biały kruk w postaci puka włosów mistrza literatury niemieckiej. Pukiel ten został ucięty na pamiątkę przez dr. Vogla, który leczył Goethego przez dłuższy czas. Z Wejmaru pamiątka ta zawędrowała do Rzymu, stamtąd do Wiednia, gdzie można ją oglądać za szkłem w ramkach. Cena wywoławcza jest bardzo niska, wynosi bowiem tylko 50 szylingów; dopiero w czasie licytacji okazało się, że jakiej wysokości podbijają ją amatorzy i zbieracze.

### RADJOWA AGENCJA MATRYMONJALNA.

Wiele się pisze o zaletach i roli radiolokalnej. Przepowiada się jej wielka przyszłość w wielu dziedzinach. Istnieje jednak dziedzina, gdzie rola krótkich fal nie jest dostatecznie oceniona. Jest to dziedzina pośrednictwa matrymonjalnego.

Jak donosi prasa angielska, pewien młody radioamator, interesujący się głównie falami krótkimi, udał się niedawno do Stanów Zjednoczonych, celem poślubienia młodej panny, którą poznał za pośrednictwem swego aparatu krótkofalowego. Wypadki tego rodzaju nie należą do rzadkości i można się spodziewać, że radiowe aparaty krótkofalowe zastąpią wkrótce agencje matrymonjalne.

**Knorr**  
kostki buljonowe  
dobre i tanie!  
Dostojny smak - Liczne uznania.  
Wyrabiane w Polsce.  
3 kostki tylko 20 groszy  
**Knorr zupy - dobre zupy!**

WILHELM LICHTENBERGER.

## Zazdrosny mąż

Paweł należał do tej kategorii mężczyzn, którzy się nie żenią z miłości, albo potrzeby, lecz jedynie dlatego, żeby mieć w pobliżu obiekt, o który można być zazdrosnym. Strach o Paulę, jaki ogarniał Pawła, nie był niczem uzasadniony. Było to jednak uczucie od niego niezależne, na które wola jego nie miała żadnego wpływu, tak, jak na przykład nie miała wpływu na zarost. Zazdrość należała do mechanicznych funkcji jego organizmu. Była tylko pewną różnicą. Zarost można było zgolić, ale zazdrość nie dawała się niczem usunąć. Przekonany o beznadziejności walki, pozwalał on krzawić się dziko swemu uczuciu zazdrości.

Paula nie wyszła za mąż po to, żeby mieć parawan do zasłaniania swych zdrad małżeńskich. Była wierna, ale wierność jej była naturalna i wynikała z jej wewnętrznego ustroju.

Paweł nie miał zatem żadnego powodu do zazdrości. Mógł spać spokojnie i ze spokojną głową myśleć o swoich interesach. Jego Paula była, nawet po najdłuższym rozstaniu, taka sama, jaką ją zostawił. Wierna i wyczekująca. Jej cnota była tak pewna, jak pewny jest rower na ulicach Kopenhagi. Zawsze znajduje się go na swoim miejscu i nikt nie czyni nań zakusów.

\*\*

Paula była przeziębiona, kaszlała, miała katar i wogóle — czuła się źle.

Paweł dowiedziawszy się o tem, przybrał gniewny wyraz twarzy i powiedział:

— Tyś się gdzieś porządnie zaziębiła, Paulo.

— O tak, — odpowiedziała, o niczem nie myśląc.

Paweł zacisnął wargi, jego zmrużone oczy poczęły rzucać zły blask, poczem powiedział powoli, skandując:

— Powinnaś być bardziej ostrożna, Paulo....

— Przeciwno katarowi nie można się zabezpieczyć.

— Jednak.... jednak powinnaś na przykład uważać na to, żeby się nie rozbierać i nie przebywać w negliżu w złe ogrzanych ubikacjach....

— Pawle... Paula zrozumiała, że rozpoczyna się jedna z niekończących się scen zazdrości.

— Tak... Już wiem. Alfred jest malarzem, ale niewiele obchodzi go zdrowie jego modelek. Lubi on malować akty kobiet, ale nigdy nie dba o to, aby jego pracownia była dobrze ogrzana. Zaoszczędza sobie kosztów, a moja naiwna Paula, napewno pozowała mu do jakiegoś aktu. Siedziała w nieogrzanej pracowni i to, z pewnością przez dłuższy czas. Może nawet parę godzin... Tak, a stąd taki rezultat. Teraz rozumiem skąd się wziął katar....

— Pawle....

— Milcz. — poczynął krzyczeć. — Cicho. Nie próbuj kłamać. Wszystko jest nadto wyraźne. Poto się widocznie ożeniłem, żeby moja żona składała po tajemne wizyty temu szubrawcowi Alfredowi w jego pracowni?....

Paula weszła do gabinetu Pawła.

ażeby mu się pokazać w swojej nowej sukni.

Paweł zmrużył oczy, zmarszczył brew i począł uważnie przyglądać się nowej kreacji.

— Ładna?... — zapytała Paula po chwili milczenia.

Paweł z tragicznym wyrazem twarzy odpowiedział:

— Ładna... Oczywiście ładna... NatURALNIE heljotrop... Heljotrop nieprawda?...

— Tak, heljotrop. Dlaczego zwróciłeś na to uwagę Pawle?...

— Hm.... — począł mruczeć pod nosem. — Heljotrop. Bardzo wyrafinowany pomysł....

— Co?... Paula spojrzała przerażona na męża i skonstatowała, że wygląda strasznie w chwili swego zwykłego ataku zazdrości.

— Heljotrop... — powtarzał wciąż Paweł z uporem manjaka.

— Oczywiście heljotrop, ponieważ teraz nosi się ten kolor, a powtórę jest mi w tym kolorze wyjątkowo do twarzy.

— Nie dlatego, że ci dobrze w tym kolorze wybrałaś właśnie heljotrop, — przerwał Paweł. — Nie... Wiem już dlaczego. Czy ty myślisz, że ja jestem głupi i ślepy?... Że o niczem nie wiem? Przecież Ryszard ma złote tapety w swoim pokoju....

— Co mają tapety Ryszarda do mojej....

— Cicho bądź. To jest przecież zupełnie jasne. Heljotrop specjalnie ładnie wygląda na złotym tle. Wybrałaś ten kolor ponieważ chciałaś ładnie wyglądać w pokoju Ryszarda. Poto się ożeniłem, żeby sobie żona dobierała suknie do koloru tanet tego.... tego....

\*\*

I stało się tak, że Paula przestała być wierną żoną. Nie dlatego, że kochała Aleksandra, albo podzielała na niego go męski czar. Nie. Poprostu uczyniła tak, jak uczciwa służąca, która państwu wciąga posażają o kradzież. Nareszcie ukradła naprawdę. I Paula, która miała dosyć nieuzasadnionej zazdrości, została przyjaciółką Aleksandra. Paweł oczywiście nie miał pojęcia o tem, że Paula go zdradza i, że jakiś Aleksander znaczy coś w życiu jego młodej żony. Był w dalszym ciągu zazdrosny, ale bynajmniej nie wierzył w to, że jego ataki zazdrości są uzasadnione. A nawet ostatecznie uspokoił się trochę i był mniżej zdenerwowany i niespokojny.

Pewnego dnia jednak zauważył Paulę w ramionach Aleksandra, który całował jej twarz.

Paweł wkroczył do pokoju z mściciela i wymierzył siarczasty policzek uwodzicielowi, mówiąc do niego:

— Jak mogłeś się odważyć na podobnego?... Ty bezwstydy człowiecze wszelkie granice... Tak ordynarnie być się z niewinną kobietą, która nie była przeciwko twej brutalności....

Poczem wzięwszy za rękę płaczącą Paulę począł ją pocieszać, jak małe dziecko:

— Nie płacz, droga moja i nie rozpaczaj. Gdybym na własne oczy nie widział, jaka niewinna byłaś i jak się przeżyłaś w chwili, gdy ten łotr porwał cię przemocą w ramiona, mógłbym może śleć, że mnie zdradzasz z Aleksandrem. Ale na szczęście, widziałem twoją bohaterską obronę i przekonałem się narazem, że jak bardzo jest mi wierna moja chana małżonka....

Tłum. Iva.

# Dziś-posiedzenie rady

## Ilu będzie wiceprezydentów.—Wnioski poszczególnych frakcyj.— B. prezydent Poznania w Łodzi

Dzisiejsze posiedzenie rady miejskiej budzi wielkie zainteresowanie. Mimo to, że dzisiaj nie odbędą się wybory prezydenta i wiceprezydentów miasta, to jednak

nastąpi pewne wyjaśnienie sytuacji, które pozwoli się zorientować, jakie będą wyniki następnego posiedzenia wyborczego. W ciągu wczorajszego dnia odbywały się nieprzerwanie narady frakcyj radzieckich, na których ustalano taktykę, redagowano wnioski i rozpatrywano sprawy, znajdujące się na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia rady.

Szczególnie ciekawe pertraktacje toczyły się pomiędzy chadekami a frakcją narodową.

Frakcja narodowa bowiem tylko łącznie z chadekami dysponuje dostateczną ilością głosów do powzięcia ważniejszych uchwał. A tymczasem chadecy, zdając sobie sprawę, iż odgrywają rolę życzliwą w wagi, zażądali dla siebie 2-ech mandatów ławnikowskich.

Pertraktacje wczorajsze jeszcze nie zostały zakończone, a od ich wyniku zależy, czy obóz narodowy będzie mógł wybrać „własne” prezydium miasta.

Jeśli chodzi o dzisiejsze posiedzenie, frakcja narodowa postanowiła zgłosić

### Żywiecka Fabryka Papieru „SOLABI” S. A. w Żywcu

poleca specjalności:

- 1) Doskonałe w gatunku gily „**FILIGRANOWE**” z bibulki niesamotłającej, białe i żółte w opakowaniu po 100 sztuk,
- 2) Gily „**ELDORADO**” z bibulki samotłającej w opakowaniu po 200, 150 i 100 sztuk,
- 3) **Kalkę** maszynową i ołówkową,
- 4) Papiery toaletowe „**HYGIENA**” i „**MATADOR**”,
- 5) **Serwetki** papierowe.

wniosek o ustanowienie trzech stanowisk wiceprezydentów, przyczem jeśli chodzi o pobory — narodowcy domagać się będą przyznania członkom zarządu miejskiego maksymalnego wynagrodzenia, przewidzianego ustawą. Ustawa przewiduje dla prezydenta miasta do 1300 zł. miesięcznie zaś dla wiceprezydentów do 1000 złotych miesięcznie. Poza tym ustawa zezwala radzie miejskiej na przyznanie członkom zarządu miejskiego ryczałtowego wynagrodzenia w wysokości 1400 złotych miesięcznie za pracę w godzinach pozasłużbowych. Z tych uprawnień pragnie skorzystać frakcja narodowa, uchwalając wysokie uposażenie dla członków prezydium miasta, na których stanowiska upatrywała swoich kandydatów.

Jednakże jak zdołaliśmy stwierdzić, będą zgłoszone w tej sprawie inne jeszcze wnioski.

Frakcja BBWR zgłosi wniosek o wybór tylko dwóch wiceprezydentów oraz o podjęcie uchwały, że wszelkie wynagrodzenia, które przypadają członkom magistratu z racji uczestniczenia w radach nadzorczych gazowni i elektrorowni, mają być przelewane do kasy miejskiej na zatrudnienie bezrobotnych.

Frakcja PPS ma zgłosić wniosek, by ze względu na ciężką sytuację materialną miasta, pensja prezydenta ustalona była w wysokości 400 złotych, a pensje wiceprezydentów — 300 złotych.

Na tem tle rozwinie się niewątpliwie bardzo charakterystyczna i ciekawa dyskusja. Mimo, iż do posiedzenia wyborczego rady miejskiej upłyne jeszcze kilka dni, już wczoraj uzgadniano we frakcjach kandydatury.

Jak się dowiadujemy, na wczorajszym posiedzeniu frakcji narodowej zaproszony został b. długoletni prezydent m. Poznania, p. Cyryl Ratajski. P. Ratajski ma być właśnie wysunięty przez Obóz Narodowy na stanowisko prezydenta Łodzi. Kandydatury wiceprezydentów jeszcze nie zostały wczoraj definitywnie ustalone, faktem jest wszakże, iż na stanowisku pierwszego wiceprezydenta Obóz Narodowy chciałby widzieć adw. Kowalskiego.

Na dzisiejszym posiedzeniu rady miejskiej obecni będą także trzej zwolnieni z więzienia radni — narodowcy.

## Jednodniowy strejk protestacyjny ma być uchwalony przez delegatów fabryk łódzkich

Dzisiaj po południu odbędzie się w klasowym związku włókniarzy zebranie delegatów fabrycznych, na którym uchwalony będzie protest przeciwko systematycznemu nieprzestrzeganiu przez przemysł łódzki ustaw socjalnych i niedotrzymaniu umowy zbiorowej. Protest ten wyrazić się ma w jednodniowym strejku włókniarzy we wszyst-

kich łódzkich zakładach przemysłowych.

Aby nadać tej akcji jaknajszerszy charakter, związek klasowy porozumiał się już z pozostałymi organizacjami zawodowymi, które przeprowadzą podobne uchwały swych delegatów, by strejk protestacyjny objął wszystkich robotników łódzkich. (i)

## Każdy wybierze sobie lekarza

### Eksperymenty na skórze ubezpieczonych trwają.—Jeden będzie stawiał diagnozę, a drugi—leczył...—Likwidacja szeregu punktów lekarskich

Akcja protestacyjna lekarzy przeciwko nowym zarządzeniom o reorganizacji lecznictwa w Ubezpieczalni społecznej trwa w dalszym ciągu. Jak już pokrótce donosiliśmy, reorganizacja ta ma iść w kierunku skasowania pomocy specjalistycznej i rozszerzenia zakresu kompetencji t. zw. lekarzy domowych. Instytucja lekarzy domowych polegać ma nie, jak obecnie, na obsłudze ubezpieczonych z danego rejonu leczniczego. Każdy ubezpieczony będzie miał prawo wybrać sobie lekarza domowego spośród wszystkich, jacy są obecnie zatrudnieni w ubezpieczalni. Jeśli się okaże, że część lekarzy otrzymała w ten sposób z wolnego wyboru zbyt małą liczbę ubezpieczonych, zostaną oni zredukowani a rejonu ich zlikwidowane.

Poza ten zakres pracy lekarzy domowych ma być rozszerzony w ten sposób, że nie będą oni, jak dotychczas, spełniali obowiązków lekarzy chorób wewnętrznych. Obecnie, jeśli do lekarza domowego zgłaszał się chory, wymagający specjalistycznego leczenia, lekarz domowy kierował go do specjalisty. Według nowego projektu lekarz domowy odeśle chorego do specjalisty — nie celem leczenia, lecz tylko celem

zbadania. Specjalista będzie musiał wypisać na karcie chorobowej, co stwierdził u chorego i jak należy go leczyć, a leczyć będzie... lekarz domowy. W ten sposób ubezpieczalnia chce przeprowadzić oszczędności na leczeniu specjalistycznym.

Nie dziwnego więc, że lekarze ostro przeciwko temu protestują, twierdząc, że będzie to równoznaczne ze zupełnym zlikwidowaniem opieki lekarskiej w kasie chorych. W najbliższych dniach sprawa ta będzie przedmiotem narad izby lekarskiej.

Dyrekcja ubezpieczalni w Łodzi, ze względu na oszczędnościowych i dla wygodę pacjentów, przeprowadza ostatnio komasację poszczególnych punktów lekarskich. W dzielnicach I, II, III i IV komasacja ta już nastąpiła, obecnie przeprowadzono to w lecznicy V.

Obecnie więc podział punktów w tej dzielnicy przedstawia się następująco: Ośrodek 1, przy ul. Dąbrowskiej 41, i ośrodek 6 przy ul. Lokatorskiej 11 połączono w jeden z siedzibą przy ulicy Odyńca 55. Godziny ordynowania od 9 do 12 i od 16 do 19-ej.

Ośrodki 2 i 7, mieszczące się przy ul. Leczniczej 13, połączono razem i

przeniesiono na ul. Lokatorska 11. Godziny ordynacji od 9 do 12,30 i od 15,30 do 18,30.

Ośrodek 3 z ul. Pabjanickiej 37 i ośrodek 5 z ul. Łącznej 7 połączono w jeden i przeniesiono na ul. Lokatorska 11. Godziny ordynacji od 9,30 do 13 i od 16 do 19-ej.

Ośrodek 4 przeniesiony został z ul. Pabjanickiej 37 na ul. Pabianicką 10. Godziny przyjęć od 11 do 12,30 i od 16,30 do 18-ej.

Ośrodki 8 i 9, mieszczące się przy ul. Wesolej 2, połączono w jeden i przeniesiono na ul. Rzgowska 193. Godziny przyjęć od 9 do 12 i od 16,30 do 18-ej.

Poza tym utworzono trzy ośrodki pediatryczne dla dzieci do lat 7 — przy ul. Łącznej 7 dla ośrodków 2, 3, 4 i 5 (godziny przyjęć od 10 do 11 i od 17 do 19-ej), przy ul. Odyńca 55 — dla ośrodków 1, 6 i 7 (godziny przyjęć od 14 do 16-ej) i na Rzgowskiej 193 — dla ośrodków 8 i 9 (godziny przyjęć od 12 do 14).

Niezależnie od tego na ul. Lokatorskiej 11 uruchomiony został ośrodek specjalistyczny — ginekologiczny, chirurgiczny, laryngologiczny i urologiczny. (i).



Grudzień  
**12**  
Sroda

Dziś Aleksandra M.  
Jutro Lucji P. M.

Wschód słońca	7.34
Zachód słońca	15.25
Wschód księżyca	11.41
Zachód księżyca	23.12
Długość dnia	8.00
Ubyło dnia	8.39

**Rex Kontyner**  
Odbiór stacji europejskich  
Cena **185 zł.** na dogodnie spłaty  
**RADJOREICHER**  
Łódź, Piotrkowska 142

### Umowa zbiorowa w przemyśle poznańskim

Organizacje pracodawców i związków zawodowców wystąpiły do ministerstwa pracy społecznej o nadanie mocy prawnej obowiązującej dla wszystkich zakładów przemysłu chemicznego, spożywczego (z wyłączeniem wyrobu i rafinacji cukru oraz przemysłu spirytusowego), galanterijnego, oraz dla zakładów handlowych umowie zbiorowej, podpisaną w Poznaniu w dniu 9 listopada r. b.

Umowa ta obowiązywać będzie na terenie województwa poznańskiego, z wyjątkiem powiatów ostrowskiego, kępeńskiego, bydgoskiego, inowrocławskiego, wyrzyskiego, oraz szubińskiego i miast Ostrowa, Gniezna, Bydgoszczy i Inowrocławia.

### Na gwiazdkę!

**PISCHINGER, NARUTOWICZA 21, PIOTRKOWSKA 34**  
CZOKOLADKI CHOINKOWE  
do zdobienia choinek  
BOMBONIERKI  
z czekoladkami dla najwybredniejszych smakoszy  
Większy wybór! Tanie ceny!  
w sklepach

### Przerwa świąteczna w fabrykach łódzkich

Jak się dowiadujemy, w bieżącym tygodniu niemal we wszystkich fabrykach łódzkich nastąpiły wypowiedzenia pracy robotnikom.

Przemysłowcy bowiem łódzcy zamierzają zastosować w roku bieżącym taką samą przerwę, jak w latach ubiegłych. Ponieważ od świąt Bożego Narodzenia co kilka dni następują święta, nie oplaca się uruchamiać w tym czasie warsztatów.

Robotnicy zostaną zwolnieni z pracy przed świątami Bożego Narodzenia, a wrócą na pracę dopiero po dniu 6 stycznia.

### Osobiste

W poniedziałek, dnia 10-go b. m. po raz pierwszy z Warszawy p. wojewoda łódzki Jan Łukaszewski, który brał udział w zjeździe wojewodów i w dniu wczorajszym rozpoczął urzędowanie.

SALA FILHARMONJI — Tel. 213-84.  
Czwartek, dnia 13 grudnia o godz. 8.30 wiecz.  
**IX KONCERT MISTRZOWSKI**

### IMRE UNGAR

Pianista światowej sławy — laureat Konkursu Szopenowskiego.  
Całkowity dochód przeznaczony na rzecz Legji Inwalidów Wojennych, Wojsk Polskich im gen. Sowińskiego.  
Przedsprzedaż biletów w lokalu Legji, ul. Narutowicza 32, tel. 207-37.

RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA

ŚRODA, dnia 12-go grudnia.

6.45: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48-6.52: Muzyka (płyty). 6.52-7.07: Gimnastyka. 7.07-7.15: Muzyka (płyty). 7.18-7.25: Dziennik poranny. 7.25-7.35: Muzyka (płyty). 7.35-7.40: Chwilka pań domu. 7.40-7.50: Zapowiedź programu. 7.50-8.00: Koncert reklamowy. 8.00-11.57: Przerwa. 11.57-12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03-12.05: Wiadomości meteorologiczne. 12.05-12.10: Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 12.10-13.00: Koncert zespołu Arkadi Flato. (Transm. z Katowic). 13.00-13.05: Dziennik południowy. 13.05-13.30: Drobne utwory fortepianowe i skrzypcowe (płyty). 13.30-15.30: Przerwa. 15.30-15.35: Wiadomości o eksporcie polskim. 15.35-15.45: Przegląd giełdowy. 15.45-16.00: Fragment teatralny. 16.00-16.45: Koncert zespołu Haliny Adamskiej-Grossmanowej. 16.45-17.00: „Król Puszczy i Król Człowiek” — opowiadanie dla dzieci starszych, wygłosi prof. Kazimierz Simm. 17.00-17.25: Recital skrzypcowy Jadwigi Draż. 17.25-17.35: „Dziesięciolecie deklaracji praw dziecka” — wygł. Halina Doran-Dornałowicz. 17.35-17.50: Transkrypcje znanych utworów w wykonaniu orkiestry fortepianów Arra Waltera (płyty). 17.50-18.00: Poradnik sportowy. 18.00-18.10: Muzyka (płyty). 18.10-18.15: Repertuar teatrów. 18.15-18.45: Koncert kameralny w wykonaniu kwartetu smyczkowego Członków Orkiestry Filharmonii Warszawskiej. 18.45-19.00: „Łódź na rynkach świata”. 19.00-19.20: Pieśni w wykonaniu St. Millerowej. 19.20-19.30: Feljton aktualny. 19.30-19.45: Luigini; Balet egiptski (płyty). 19.45-19.50: Odczyt. progr. na dzień następny. 19.50-20.00: Wiadomości sportowe. 20.00-20.45: Muzyka lekka w wyk. orkiestry salonowej Marka Webersa, z udziałem Adama Wysockiego (piosenki — płyty). 20.45-20.55: Dziennik wieczorny. 20.55-21.00: „Jak pracujemy w Polsce”. 21.00-21.30: Koncert chopinowski w wykonaniu Zofii Rabczewiczowej. 21.30-21.40: Muzyka (płyty). 21.40-22.00: Polskie pieśni ludowe w wykonaniu Emmy Szabrańskiej. 22.00-22.15: Odczyt p. t. „Przyczyny walki z religią” wygł. ks. Michał Klepacz. 22.15-22.30: Koncert reklamowy. 22.30-23.00: Muzyka taneczna z restauracji hotelu „Bristol”. 23.00-23.05: Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej. 23.05-23.30: Dalszy ciąg muzyki tanecznej z restauracji hotelu „Bristol”.

DZIŚ SŁUCHAMY:

20.00: OSŁO. Koncert wieczorny. 20.00: PRAGA. Koncert symfoniczny. 20.00: SZTOKHOLM. Utwory Bacha. 20.35 BUDAPEST. Koncert wieczorny. 20.40: FRANKFURT. Audycja państwowa. 20.45: RZYM. Wieczór operowy. 20.55: HILVERSUM. Operetka Friedmanna.

Nasz reporter zanotował...

Przy ulicy Narutowicza Nr. 56, w mieszkaniu własnym zmarła nagle 50-letnia Bronisława Łepok. Lekarz pogotowia zastał już stygnące zwłoki. Na ulicy Marysińskiej, koło posesji Nr. 22, zastał nagle i padł bez przytomności na bruk Alfred Szprech, zam. przy ulicy Lelewela, który zmarł przed przybyciem pomocy lekarskiej.

Przy przejeździe kolejowym na Karolewie, wskutek własnej nieostrożności, potrącona została przez parowóz 26-letnia Walerja Wrona, zamieszkała przy ulicy Głównej Nr. 26. Uderzona buforem lokomotywy, Wrona poniosła ciężkie obrażenia.

W niezwykły sposób usiłował skończyć swe porachunki z życiem Józef Drobik, zamieszkały przy ulicy Kijowskiej Nr. 13. Drobik w celach samobójczych (w mieszkaniu swych znajomych przy ul. Predzalnianej 31) zadał sobie pchnięcie nożem w bok. Dotkliwy ból nie pozwolił Drobikowi dokończyć tego niezwykłego zamachu samobójczego. Lekarz Ubezpieczalni skierował go do szpitala przy ulicy Zagajnikowej.

W mieszkaniu brata przy ulicy Jana Nr. 11, Wiktora Polki, powiesiła się i została przez brata w ostatniej chwili odcięta Stanisława Chycko lat 25.

Ludwik Chojnacki, zam. przy ulicy Wilańskiej Nr. 18, w klatce schodowej przy ulicy Głównej Nr. 59, zażył w celu samobójczym jodyny.

Do mieszkania Reginy Swierczyńskiej przy ulicy Wólczańskiej 109, w czasie nieobecności domowników zakradli się złodzieje i skradli kilka garniturów męskich oraz bieliznę, wartości ogólnie 800 złotych.

Z klatki schodowej domu przy ulicy Narutowicza Nr. 45, nieznaną sprawcą skradł pozostawiony tamże rower, należący do Józefa Starucha.

Na szkodę Edwarda Winklera ze strychu domu przy ul. Żeromskiego Nr. 127, skradziono suszącą się bieliznę, wartości 770 zł.

Dziury w ciele

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielowicza (Stary Rynek 9), L. Stekla (Limnowskiego 37), B. Gluchowskiego (Narutowicza 6), St. Hamburga i S-ki (Główna 50), L. Pawłowskiego (Piotrkowska 307), A. Piotrowskiego (Pomorska 91).

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę naszemu ukochanemu Zmarłemu

s. t. p.

Alfredowi Jahnowi

i okazali w tak ciężkiej chwili tyle życzliwości i współczucia, a w szczególności Ks. Pastorowi Waunagatowi za serdeczne słowa wypowiedziane nad mogiłą, Stow. Śpiewaczemu przy kościele Św. Trójcy, Szełowi, Personelowi biurowemu, Majstrom Robotnikom, Kljntom i tym, którzy na swych barkach zanieśli Umarłego na wieczny spoczynek, ofiarodawcom wieńców, jak również wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym — składa serdeczne „Bóg zapłać” pozostała w nieutulonym żalu

Stroskana Rodzina.

Dr. Jakób Małowist

Dyrektor Szpitala Zapasowego

zmarł dnia 11 grudnia 1934 r., przeżywszy lat 68. Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w czwartek, dnia 13 grudnia rb. z domu przedpogrzebowego o godz. 1.15 po poł. Pozostali w głębokim żalu

Żona, synowie, rodzina

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 10 bm. mój najukochańszy mąż i ojciec

B. P.

Dr. med. chirurg

ZYGFRYD LEWINSON

przeżywszy lat 47. Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś, w środę, dnia 12 b. m. o godz. 2-ej po poł. z domu przedpogrzebowego o czym zawiadamiają zrozpaczone

Zona i Córka

Uprasza się o nieskładanie kondolencyj.

55-2

Kochanej uczenicy i koleżance Mili Lewinsonównie, wyrazy najgłębszego współczucia z powodu śmierci

b. p. OJCA

składa

Rada Pedagogiczna

i Koleżanki kl. VI gimn. im. Elzy Orzeszkowej

Głęboko wzruszeni śmiercią

B. P.

D-ra Zygryda Lewinsona

składamy tą drogą Żonie i Córce nasze najszczerze współczucie

S. FUCHS Akwizycja Ogłoszeń

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł nasz najukochańszy ojciec, teść, brat i wuj

b. p. ABRAM GOLDBERG

przeżywszy lat 66. Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś, w środę, dnia 12-go b. m., o godzinie 1-ej po poł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

RODZINA.

„Końska demonstracja“ w Wągrowcu

Wągrowiec, 11 grudnia.

Przed urzędem skarbowym w Wągrowcu została wczoraj urządzona oryginalna manifestacja.

Właściciel majątku Rejowiec przeprowadził 8 koni, które nosiły tablice z napisami „Żądamy paszy”. „Od sześciu tygodni bez obroku, zajętego przez urząd skarbowy”, „My konie z Rejowic”.

Rzecz oczywista, że manifestacja „końska” ściągnęła tłumy, a przybyła policja zmusiła do usunięcia koni sprzed urzędu skarbowego.

Jak się okazało, właścicielowi majątku zajęto całe zboże i paszę przeznaczoną na deputaty i zasiewy. Rolnik odniósł się w tej sprawie z zażaleniem do ministerstwa i równocześnie urządził wspomnianą manifestację.

Aresztowanie „macherów”, którzy wyłudzili pieniądze od kupców

Donosiliśmy już kilkakrotnie o ostrej akcji, jaką prowadzi władza śledcza przeciwko t. zw. „pokątniarzom” i „macherom”, którzy na podstawie swych rozległych stosunków, za pomocą kłopotliwych i kosztownych wyjątków honorarium podejmują się wyjednać ulg podatkowych dla swych klientów, „wyrobienia” zwolnienia z aresztu prewencyjnego i t. d.

Wczoraj funkcjonariusze służby śledczej dokonali aresztowania Izaaka i Abrama Hochbergów, zam. przy ul. 11 Listopada 75, „działających” na terenie izby i urzędów skarbowych. Hochbergowie narazili już wielu handlujących na straty. Ostatnio aresztowani wyłudził od cukiernika Cygielfarba aż 600 zł. za rzekome umorzenie zaległych podatków.

Hochbergowie osadzeni zostali w więzieniu przy ul. Kopernika. (g)

Za 11 oszustw

skazano Rzepnikowskiego na 90 miesięcy więzienia

Przed sądem grodzkim stanął wczoraj aferzysta, kolejno, w 11 sprawach. Niezwykły ten rekord należy do 39-letniego Józefa Rzepnikowskiego, oszustem, który podając się za przedstawiciela wielkiego koncernu węglowego zbierał zlecenia, a przedewszystkiem wyłudzał zadatki na dostawę węgla po fantastycznie niskich cenach.

Zadatki, jakie Rzepnikowski pobierał wahają się od 50 zł. do 120 zł. Przy nadstaniu „obstalunku” Rzepnikowski został zaarrestowany.

Na mocy wyroków sądowych, opiewających od jednego roku do 6 miesięcy więzienia — skazany został wczoraj niezwykły ten oszust łącznie na 90 miesięcy więzienia. (g)

Spraw wojskowe

Dodatkowa komisja poborowa

W sobotę, 15 grudnia b. r. w lokalu biura wojskowego - policyjnego zarządu miasta Łódź przy ulicy Piotrkowskiej 165 urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź Miasto I, na którą winni się stawić poborowi rezerwistów i starsi, nie posiadający jeszcze ustalonego stosunku do służby wojskowej, mieszkali na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komendantów policji, w dniu zaś 28 bm. urzędować będzie w tymże lokalu dodatk. komisja poborowa dla PKU Łódź-Miasto II, na którą winni się stawić poborowi, jak wyżej, zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisarjatów.

Na fali radjowej

RADJOWE KONCERTY SOLISTÓW.

W dniu 12-ym grudnia (środa) zwracając na siebie uwagę trzy krótkie recitale, tak w ogólnym, jak i w szczególności, w punkcie widzenia na wysoki poziom audycji, jak w przypadku solistek. O godz. 19.00 pieśni Rossiniego, Strawińskiego, Magnani, Coatsa i Poncia. 21.00 śpiewa p. Stefania Millerowa; o godz. 21.00 koncert chopinowski, obejmujący Sonatę n-moll usłyszą radiosłuchacze w wykonaniu prof. Zofii Rabczewiczowej i wreszcie o godz. 21.40 polskie pieśni ludowe wykona znana mezzosopranistka p. Emma Szabrańska.

PRZYCZYNY WALKI Z RELIGIĄ.

W środę, dnia 12 grudnia o godz. 22.00 dr. Michał Klepacz wygłosi przed mikrofonem Polskiego Radja odczyt p. t. „Przyczyny walki z religią”. Odczyt utrzymany na wysokim poziomie filozoficznym, analizuje powody, w których niektórzy zwalczają religijność i religię. Apologetyczny odczyt wzbudził zainteresowanie słuchaczy. Zmienił on dzieje, że pełno w nim cytatów z pism największych filozofów i poetów.

Wyciągnięcie

W dniu wczorajszym donosiliśmy o notatce p. t. „Ładny syn” o krwawym zajściu w domu przy ul. Franciszkańskiej 29, gdzie Stanisław Zawadzki, syn Katarzyny Erenweicher, miał podciągnąć matkę nożem.

Wiadomość ta, pochodząca od jednej z agencji reporterskich, jest nieścisła. Stanisław Zawadzki nie zaatakował matki i nie podniósł na nią ręki. Kobieta w przystępie ataku nerwowego sama się lekko skaleczyła w palec.

Pogotowie w mieszkaniu Zawadzkiego, który utrzymuje matkę, nie interwenjowało.

# POŻYCZKI NA BUDOWĘ DOMÓW

## Należy już wnieść podania do Komitetu Rozbudowy.—Komu, na co i w jakiej wysokości będą udzielane kredyty

### Łódź otrzymała 1 milion 465 tysięcy złotych

Akcja kredytowo - budowlana w roku 1935 będzie dotyczyła budownictwa dużych domów blokowych, drobnego budownictwa mieszkaniowego i remontu większych domów o małych mieszkańach. Przy rozdziale kontyngentów kredytowych na te poszczególne rodzaje budownictwa uwzględniano przede wszystkim rzeczywiste zapotrzebowanie kredytowe na każdy z tych rodzajów budownictwa. Z tych względów kontyngenty kredytowe na budownictwo blokowe i remonty dużych domów o małych mieszkaniach otrzymały przede wszystkim większe miasta, natomiast kontyngenty na budownictwo drobne przydzielono dla większych miast.

Ogólna suma kredytów na akcję kredytowo - budowlaną w 1935 roku wynosi

47 milj. zł.,

z czego przypada na akcje terenową 4 milj. zł., na budownictwo robotnicze, finansowane za pośrednictwem Towarzystwa Osiedli Robotniczych — 7 milj. zł. oraz na bezpośrednią akcję B. G. K. 36 milj. zł. Z tej sumy 36 milj. zł. przypada: na budowę dużych domów blokowych 15,875 tys. zł., na budownictwo

drobne przydzielono dla większości 1,500 tys. zł.

Przy podziale kontyngentów uwzględniono 214 miast, z których 53 uzyskały kontyngenty zarówno na budownictwo blokowe, jak i drobne. Większe miasta Polski otrzymały następujące kontyngenty kredytowe (tys. zł.): Białystok 420, Bydgoszcz 500, Częstochowa 450, Gdynia 3,500, Grudziądz 200, Kielce 330, Kraków 1,300, Lublin 520, Lwów 1,550, Łódź 1,465, Poznań 1,420,

Radom 380, Równe 300, Sosnowiec 400, Stanisławów 375, Toruń 490, Warszawa 8,800, Wilno 285.

W granicach przydzielonych kontyngentów komitety rozbudowy mogą już uchylać wnioski pożyczkowe i przesyłać je do B. G. K. Przy uchwaleniu wniosków przez komitety rozbudowy, obowiązująco będą w 1935 roku następujące zasady:

1) Pożyczki udzielane będą zarówno na budowę domów murowanych, jak i drewnianych — bez żadnych ograniczeń.

2) Pierwszeństwo w uzyskaniu kredytu będzie przyznawane tym budującym, którzy w stosunku do całkowitych kosztów budowy będą potrzebowali najmniejszego kredytu.

3) Maksymalna wysokość kredytu na jeden budynek może wynosić w Warszawie, Gdyni, Poznaniu, Łwowie, Krakowie i Łodzi — do 40 proc. w zależności od wyposażenia budynku i budowania go w śródmieściu; b) dla drobnego budownictwa zbiorowego t. zn. przy jednoczesnej zabudowie całego osiedla conajmniej 10 domkami według określonego typu — 6 tys. zł. w Warszawie zaś, Gdyni, Poznaniu, Lwowie, Krakowie i Łodzi — 7 tys. zł., na budynek jednomieszkaniowy; c) dla drobnego budownictwa indywidualnego — na budynek jednomieszkaniowy 4 tys. zł. w Warszawie i Gdyni, Poznaniu, Lwowie, Krakowie i Łodzi 5 tys. zł. z tem, że kwota kredytu, przy budownictwie drobnym musi się mieścić najwyżej w granicach 50 proc. kosztów budowy.

Wysokość kredytów na remonty domów większych o małych mieszkaniach wynosić może do 75 proc. kosztów remontu. Powyższe normy maksymalne dla drobnego budownictwa mogą być podwyższone o 50 proc. na każde następne mieszkanie w budynku z tem, że kwota kredytu nie przekroczy 50 proc. kosztów budowy.

4) Pożyczki będą udzielane wyłącznie za zabezpieczeniem hipotecznym na pierwszym miejscu.

5) Pożyczki budowlane podlegać będą amortyzacji w okresie do lat 25. a przy większych pożyczkach na domy blokowe — na okres nawet do 47 lat. Oprocentowanie pożyczek z kontyngentu 1935 roku zostanie podwyższone prawdopodobnie jednak nie przekroczy ono 5 proc. rocznie.

Z uwagi na ograniczony termin rozdziału kontyngentów — leży w interesie tych wszystkich, którzy zamierzają ubiegać się o kredyt budowlany, aby jaknajrychlej wnieśli podania do Komitetu Rozbudowy o uchwalenie wniosku pożyczkowego. Do podania tego należy dołączyć: zatwierdzony plan budowy, kosztorys oraz świadectwo hipoteczne, stwierdzające, że nieruchomości, na którą ma być zabezpieczona pożyczka Banku, stanowi własność budującego.



## VERMOUTH NA ŚWIĘTA CINZANO

Cinzano zestawia się z najprzedniejszych starych win, a specjalne zioła zdrowotne nadają mu subtelny aromat.

Cinzano od przeszło 100 lat dostarczany jest w jednakowej doskonałej jakości.

Należy zwracać uwagę na nazwę Cinzano. Wszędzie do nabycia.

# Rywawy trójkąć małżeńską

## Solidny, cichy, pracowity człowiek został pijakiem i mordniarzem. Rywala swego zamordował, żonę zranił i skazał Budziarka na 3 lata więzienia

W dniu wczorajszym w gmachu gimnazjum im. Piłsudskiego odbyło się walne zebranie delegatów towarzystwa pomocy budowy szkół powszechnych w Łodzi. Na zebraniu przybyło 200 delegatów. Przyjechał również naczelnik wydziału szkół powszechnych w ministerstwie oświaty p. Bugajski.

Zebranie zabrał prezes towarzystwa budowy szkół powszechnych w Łodzi inż. Dobrowolski, który wskazał, iż Łódź zawsze dążyła do podniesienia szkolnictwa, czy to przez wybudowanie gmachów czy też przez wynajmowanie odpowiednich lokali szkolnych. I Łódź jest jednym z miast w Polsce, w którym powszechnego nauczania realizowano w całej pełni. Ani jedno dziecko nie pozostało poza obrębem szkoły.

Obecnie zarząd miejski czyni starania w dzielnicy północnej, w której jest największe skupienie ludności, o nową szkołę. Tym zarządzeniem pragnie wspomóc towarzystwo, które wystara się o odpowiednie lokale na ten cel.

W dyskusji odbyły się wybory nowego zarządu. Na prezesa powołano inż. Dobrowolskiego, na członków — dyr. Kowalskiego, dyr. Kalisza, kier. Kowalskiego, nacz. Waltratusa i dyr. Kowalskiego.

W tym dniu wczorajszym odbyła się w Łodzi sesja sądu. W sprawie zabójstwa Marciniaka, pod zarzutem zabójstwa i ranienia żony, został skazany na 3 lata więzienia Budziarka.

Budziarka, który był solidnym, cichym i pracowitym człowiekiem, został pijakiem i mordniarzem. Rywala swego zamordował, żonę zranił i skazał Budziarka na 3 lata więzienia.

W tym dniu wczorajszym odbyła się w Łodzi sesja sądu. W sprawie zabójstwa Marciniaka, pod zarzutem zabójstwa i ranienia żony, został skazany na 3 lata więzienia Budziarka.

Mocno podпиты wyszli potem oskarżeni z sądu. Na ulicy Dworskiej spotkali Marciniaka i przyjaciela Olejniczkę — z ul. Łagiewnickiej, gdzie mieszkała żona — Kamińskiego. Budziarek nie miał już żalu do nikogo: poprosił tedy obu tych panów do siebie, do mieszkania, z którego miał się w najbliższych dniach wynieść. We trójkę poczęli znów pić wódkę. Gdy się mocno upili — Mar-

ciniak, pod wpływem próśb na smutno pijanego Budziarka rozczulił się i przyrzekł mu, że mu żonę zwróci. Budziarek dopadł wtedy gacha swej żony i pocałował go z pijacką rozlewnością i czułością całować i ścisnąć, dziękując mu za „dobroć”.

Ale humory przy wódce są zmiennie. Marciniak przy następnej butelce pocałował drwić z Budziarka. Uprzytomnił sobie cały tragikomizm sytuacji: oto prawowitny mąż całuje tego trzeciego, funduje mu wódkę i dziękuje mu za „dobroć”. Marciniak nazwał Budziarka „skończonym fraierem” i śmiał się z niego do rozpuku. Po chwili nożowicie tak się zawziął na Budziarka, że nagle przestał z niego drwić, a pocałował go jak mógł drażnić i dokuczać mu. Wreszcie oświadczył mu coś w sprawie żony: bar dzo intymnego i wyuzdanego. I że pozwolił mu na to łaskawie patrzeć...

Gdy Budziarek, cherlawy i niskiego wzrostu, zwrócił się do Marciniaka, ten rzucił się na niego z nożem.

Budziarek uciekł i ukrył się u sąsiadki. Któs mu doniósł, że Marciniak czatuje na niego za węgłem domu. Pijany, zrozpaczony i zupełnie zrezygnowany Budziarek, porwał wtedy z kuchni sąsiadki siekietę, wybiegł z nią przed dom, a gdy głowa Marciniaka wyłoniła się z zasłuzki — zadał mu w nią kilka ciosów bardzo silnych.

Budziarek uciekł potem i przedził proste do swej żony. Uważał że i z nią musi się rozprawić. Napadł ją w mieszkaniu na Łagiewnickiej i poranił brzytwą, jednak bez niegroźnie.

Przewieziony do szpitala — Marciniak zmarł po dwóch godzinach. Budziarek przez trzy dni ukrywał się, potem został ujęty.

Ten cichy i solidny człowiek niegodny przykładny człowiek przyznał się wczoraj do winy. Pan Zofja Budziarkowa — tak już zwykle bywa — przyczyną tyłu nieszczęść — jawiła się przed sądem w całej swej szpetności i wulgarności.

Sąd, pod przewodnictwem wiceprezesa Illnicza, skazał Budziarka na trzy lata więzienia. (g)

W tym dniu wczorajszym odbyła się w Łodzi sesja sądu. W sprawie zabójstwa Marciniaka, pod zarzutem zabójstwa i ranienia żony, został skazany na 3 lata więzienia Budziarka.

„Ten, który wrócił”  
Przed dzisiejszą premierą  
w Teatrze Miejskim

Jak wiadomo Jerzy Tępa napisał specjalnie dla Edwarda Życkiego — swojego „Ivara Kreugera”, w której to sztuce utalentowany reżyser i artysta znalazł szerokie pole do popisu.

Obecnie krąży po Łodzi wersja, jakoby wybitny pisarz francuski Jan Bommart w przewidywaniu faktu, że Edward Życki po kilkunastomiesięcznej nieobecności zjedzie spowrotem do Łodzi, czyli inaczej, że będzie „tym, który wrócił” — napisał dla niego sztukę pod powyższym tytułem...

Zapytany o to, mistrz Życki zaprzeczył z wrodzoną sobie skromnością... Następnie polknął gładko pointę tego dowcipu, dzielił się z nami swoimi wrażeniami z teatrów paryskich.

— Bawilem w Paryżu skońceniem sierpnia. Repertuar teatrów w czasie tym był mniej ciekawy. Tylko w teatrach bulwarowych mocniej pulsowało jęszcze życie artystyczne.

W komedji francuskiej, jak zwykle, Wiktor Hugo.

Słynna Cecil Sorel popołudniu gra w sztuce Sardou, a wieczorem tańczy ekscentryczną rumbę w „Casino de Paris” — co zresztą uważane jest za rzecz naturalną...

Publiczność paryska leci na egzotykę, i tak naprzykład palestyński „Oheł” grał przez szereg tygodni przy nadkompletach.

Ze scen eksperymentalnych „Teatr Pitojewa” gra „Dzika kaczkę” Ibsena. Wystawienie jej to amalgamat francuski z czynnikiem i echa stanisławszczyzny.

Rewja pusta.

Pewnego razu znalazłem się na tradycyjnym wieczorku literackim, urządzonym w mieszkaniu ambasadorki sztuki polskiej w Paryżu, Marii Kasterkiej. Tu też spotkałem się po raz pierwszy z młodym literatem francuskim Janem Bommartem.

Utalentowany laureat dwóch nagród literackich, jakie otrzymał za powieści „Le revenant” i „Le poisson chinois” — zachęcony przez Pawła Cazin’a, znakomitego tłumacza „Pana Tadeusza” na język francuski, oraz Edwarda Ligockiego — przeczytał zebrany z rekonisury sztukę swoją „Le revenant” („Ten, który wrócił”).

Jest to historia o inwalidzie wojennym, Jerzym Brette, który, otrzymawszy ciężką kontuzję pod Verdun, nosił potem przez wiele lat pod czaszką niewyjęty odłamek kuli. 17 lat potem człowiek ten zostaje znowu zraniony w czasie katastrofy samochodowej. — Kula tkwiąca w mózgu opuszcza się niżej, ramny doznał nowego zamroczenia.

Tych 17 lat dzielących go od chwili gdy nieprzyjacielska kula zraniła go w głowę, wymazały się w zupełności z jego pamięci i Jerzy Brette patrzy na świat powojenny oczyma człowieka przedwojennego.

Moment ten dał autorowi sposobność do szeregu ciekawych społecznych i politycznych dygresji, czyniących sztukę nader ciekawą i oryginalną.

Przeczytana sztuka zrobiła na obecnych bardzo mocne wrażenie.

Kiedy ujrzałem ją potem w próbach w Teatrze „Mathurins” (gdzie szła potem przez szereg miesięcy z bardzo wielkimi powodzeniami), porozumiałem się z autorem, ażeby „Tęgo, który wrócił” zdobyć dla sceny łódzkiej.

Udało mi się to, bez większych trudności.

Skolei zainteresowałem sztuką Bommarta dyrektora Wroczyńskiego. I tak się stało, że jęszcze przed Warszawą (do której również dotarła sława sukcesu „Tęgo, który wrócił”) sztuka ta wystawiona będzie w Łodzi.

Inscenizacja i reżyseria — moja.

Znając wybredny gust łódzkich melomanów, którzy cenią sztukę niecodziennie ostatecznych problemach, wróże „Temu, który wrócił” pełny sukces.

Sala Filharmonij

W niedzielę, dn. 16 grudnia r. b. o godz. 12 w poł.  
Wobec niebywałego sukcesu i na ogólnie żądanie publiczności powtórzy koncert 7-mio letni fenomen

Antoś Wasermark

pianista kompozytor  
Bilety od 1 zł. do 3.50 do nabycia w kasie Filharmonij.

Czy Pan Marszałek słucha radja?  
Najchętniej Marszałek Piłsudski słucha dobrej muzyki i śpiewu  
Rozmowa telefoniczna Pana Marszałka z małym chłopczykiem

W niedzielne popołudnie tłoczno i gwarno w popularnej „Rotundzie” na Polnej. Pod oskubanem, przez jesień i podeschniętem od dymu papierosów drzewem pomarańczowym, oddzielony od sąsiadów przegródką pnącego się bluszczu, siedzi przy białym stoliku kawiarzianym płk. Marcin Woyczyński, lekarz przyboczny Marszałka Piłsudskiego. Korzystając ze święta, grono przyjaciół i dobrych znajomych skupiło się dookoła niego na tradycyjnej kawie. Zestawione trzy stoliki z ledwością udzielają mi małego skrawka dla mojej kawy z „lusterkiem” (lusterko — ciastko, nie mieszać z przedmiotem ze szkła...).

Ożywiona rozmowa towarzyska przeplata się z melodją wiązanki starych walców.

— Panie pułkowniku — rzucam dyskretnie dysonans w zgraną w tej chwili partyturę rozmów — mam ściśle intymny interes.

— Intymny interes — uśmiecha się pod wąsem pułkownik — ile? — i robi znaczący ruch do pugilaresu.

— Broń Boże! w tej sprawie może jutro — spieszę sprostować umyślną dowcipną pomyłkę doktora — to coś na prawdę poważnego.

— Tak?  
— Chciałem się dowiedzieć kilku szczegółów dla czytelników — wyrzucam jednym tchem.

— Szczegółów? Więc jakiś wywiad! Nic z tego!

— Ależ panie pułkowniku — przerywam corychlej i zachęcony nowym uśmiechem z pod wąsa, brnę dalej. Żaden wywiad, poprostu towarzyska pogawędka...

— Znam te pogawędki! — śmieje się pułkownik. — Kiedy już wydrukujecie, coście podstępnie wydobyli, czyta się to tak jak... powieść kryminalna, bo za to powinno się siedzieć w kryminalu.

— Jeśli zasłużę — przyrzekam to odsiedzieć. Tylko proszę o wolny wybór miejsca.

— A to dlaczego?  
— Bo na Pawiaku mam obiecane względy. Śpiewałem na akademjach dla więźniów.

— Aa, w takim razie obiecuję — Pawiak. Ale wróćmy do tematu. O cóż panu chodzi?

— Czy dużo słucha pan pułkownik radja? — rozpoczynam dyplomatycznie nie od sedna sprawy, ale okólną drogą, by nie spłoszyć rozmówcy.

Król owoców grejpfrut PARDESS-  
to skoncentrowane witaminy.

Ten wspaniały owoc pomarańczowy z powodu niskich cen jest dostępny dla wszystkich.

Choinki dla najbiedniejszych  
będą ustawione na wszystkich placach łódzkich

W dniu wczorajszym odbyło się w wydziale opieki społecznej pod przewodnictwem naczelnika Wisławskiego posiedzenie komitetu urzędzenia choinki dla najbiedniejszej ludności. Udział w posiedzeniu wzięli przedstawiciele szeregu instytucji społecznych w naszym mieście.

Po dyskusji uchwalono następujący program tej imprezy:

W czasie świąt Bożego Narodzenia zarząd miejski ustawi na 6 placach miejskich choinki i zainstaluje na nich światło. Specjalna uwaga zwrócona będzie na Plac Wolności, gdyż towarzystwo „Opieka” postanowiło rozszerzyć skromny program i na tym placu zorganizować imprezę w większym zakresie. Na placu tym mianowicie zainstalowane będą megafony oraz odbędzie się cały

program uroczystości, który przewiduje m. in. występ chórów, dla odśpiewania Kolend.

Pozatem w szkołach miejskich, w przedszkolach, domach wychowawczych domach starców i t. d. urzędzona będzie choinka i wydane zostanie lepsze pożywienie. W szkołach powszechnych będzie przeprowadzona akcja rozdawnictwa paczek żywnościowych. Akcją tą objętych będzie 7650 dzieci. Z tej liczby zarząd miejski obdaruje 5000 dzieci, a Fundusz Pracy 2650.

Niezależnie od tego lokalny komitet Funduszu Pracy wyda bezrobotnym rodzinom specjalne bony gwiazdkowe dla dzieci, uczęszczające do szkół powszechnych. Te bony uprawniają ich do otrzymania paczek żywnościowych. (i)

Jęszcze o śmietnikach  
Będzie sprowadzony jeden piec na próbę

Przed kilku dniami donosiliśmy, że do Łodzi przybyli przedstawiciele pewnej firmy warszawskiej, którzy zaprojektowali zainstalowanie w każdym domu śmietnika-pieca, aby wszystkie odpadki i nieczystości były niszczone na miejscu. Magistrat zainteresował się tą sprawą i w najbliższym czasie sprowadzi na próbę jeden taki piec do któregośkolwiek z domów miejskich.

Na wszelki wypadek jednak, w razie gdyby te śmietniki-piecy nie dały pożądanego rezultatu, opracowany został obecnie inny jęszcze projekt wywożenia śmieci z domów łódzkich. O zbudowaniu w Łodzi zakładu spalania śmieci niema w tej chwili mowy, gdyż w wyniku badań, jakie zarząd miejski poczynił w innych miastach, okazało się, że jest to zbyt kosztowne, a poza tem nietylko nie rentowne, lecz wręcz

deficytowe przedsiębiorstwo. Z tego względu zarząd miejski postanowił zastosować w Łodzi taki system, jaki stosowany jest w wielu miastach zagranicznych.

Śmiecie z domów łódzkich wywożone będą w hermetycznie zamkniętych koszach metalowych i zsypane do dołów dookoła Łodzi. Dołów takich jest wokoło naszego miasta bardzo wiele. Przez zasypywanie ich uzyska się niwelację terenu. Oczywiście śmieci te będą należycie dezynfekowane, a znajdując się w ziemi użyźnią ją i pozwolą na miejscu tych usypisk założyć trawniki miejskie.

Jak nas informują, komisarz Wojewódzki żywo interesuje się tą sprawą i jest zdania, że należy ją zrealizować w ciągu najbliższych miesięcy. (i)

Pamiętaj, że za ledwie kilkuzłotowy wydatek na

SAFE

chroni Cię od utraty majątku

PIERNIKI  
na czystym miodzie  
Frambole  
Sklep Fabryczny: Piotrkowska 96

— Słucham dużo, prawie cały dzień i wyłącznie Warszawę, chociaż nie ma możliwości odbioru wszystkich stacji granicznych, ponieważ korzystam z tego aparatu, zainstalowanego do domu Pana Marszałka. Jednak program polski wystarcza mi zupełnie.

— A czy, Pan Marszałek słucha radja — rzucam trwożnie i jakby przestraszonym pytaniem, lecz pułkownik odpowiada:

— W chwilach wolnych od pracy komendant chętnie i dużo słucha radja.

— Panie pułkowniku, poruszając tak ciekawy temat, chciałbym go trochę rozwinąć. Jakiego rodzaju muzykę słucha Pan Marszałek najchętniej?

— Jako wielki miłośnik muzyki, chętniej słucha programów muzycznych a więc dobrej muzyki i śpiewu, ale i ko śpiewu dobrego.

— A audycje o charakterze historycznym, kwadransie i słuchowiska, czy też w Panu Marszałku słuchacza?

— Jeśli są nadawane w godzinach kiedy Komendant ma czas, to naturalnie. Słuchowiska o pięknej formie i racyj, ujęte częściowo muzycznie, np. „Nieboska komedja” znajdują uznanie.

— Znanie jest powszechnie dobrane zainteresowanie „Dziadka” i „tem dzieci, czy więc interesują go nież audycje, przeznaczone dla naszych słuchaczy?

— Słucha ich chętnie, zwłaszcza żeli wykonawcami są dzieci. Jak wód może posłużyć fakt z przed lat. W dzień Imienin Komendanta niem dzieci składali Mu przez radjo czenia kilkuletni chłopiec. Po audjo Pan Marszałek kazał połączyć się telefonicznie z radjem, wezwać do audjo młodocianego prelegenta i prowadzić nim kilkuminutową rozmowę, coby da jednostronna, bo mały bohater, ważny przed mikrofonem, zaniem z wielkiego wrażenia przy telefonie.

— Biedaczysko!.. Ho, ho. Rozmawiać z telefonem z samym Panem Marszałkiem. Napewno będzie pamiętał o tem po całe życie...

W tej chwili ktoś z towarzyszy zwrócił się z jakimś pytaniem do pułkownika, absorbując go już zupełnie swojemi sprawami.

Teatr, muzyka i sztuka

TEATR MIEJSKI.  
Dziś prapremjera, interesującej swojej formą a poruszającej szereg aktualnych staj życia społecznego w powojennej dośnej sztuki J. Bommarta „Ten, który wrócił” udziałem: Chojnackiej, Dunajewskiej, Madalińskiej, Mrozińskiej, Leńko-go, Snaya, Szymańskiego i Żurowskiego, serja E. Życkiego. Dekoracje K. Machajewskiej.

W czwartek premiera „Tęgo, który wrócił” zakupiona przez związek pracowników wyci i kas oszczędności.

W sobotę o godz. 4-ej po poł. na widzenie ostatni „Intryga i miłość” Fr. S. — Ceny najniższe od 30 gr. do 1.50 zł.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE.  
Dziś, w środę, o godzinie 8.15 wiecz. na ogólnie żądanie publiczności dana będzie retka w 3-ch aktach W. Kollo p. t. „Niecała żonka”.

W piątek dnia 14-go grudnia b. r. premiera komedji w 3-ch aktach H. Bergera p. t. „Wódz”.  
Bilety w cenie od 50 gr. do zł. 2.50.  
TEATR „ROZMAITOŚCI”.  
Dziś ciesząca się powodzeniem sztuka daryn Wu” z Kurtem Katschem w rolach wej. Ceny biletów 1 złoty.  
W niedzielę, dnia 16-go grudnia, o godz. 12-jej w poł. po ostatni baśń dla „Zakłęte trzewiczki”.



# Kurjer Handlowo-Przemysłowy

## Łódzkiego okręgu włókienniczego.

### Interesy francuskie w Zagłębiu Saary

Władza francusko-niemiecki w sprawie Zagłębia Saary wykazuje niezwykłą skrupulatność, jak skomplikowany i mroczny całokształt zagadnień gospodarczych, wzajemnych zaleceń i kontaktów, trzeba będzie rozwiązać w najbliższej przyszłości. Zwłaszcza dla Francji problem Saary stwarza cały kompleks zagadnień, z uwagi na olbrzymie interesy francuskie oraz na niezwykle silne powiązania gospodarcze kapitału przemysłu francuskiego na tym terenie. Tak więc istnieje na terenie Saary szereg wielkich koncernów węglowych, dla których ewentualne zmiany polityczne w Zagłębiu Saary narzucają konieczność rozwiązania problemów, które nie zostały ujęte w ostatniej umowie francusko-niemieckiej. Wobec kopalni węgla w okręgu Saary rozwiązała umowę dzierżawną z Niemcami francuskim już przed dwoma laty. Od tego czasu praca odbywa się w sposób, iż w razie przyłączenia terenów do Niemiec koncerny zostały rozwiązane.

Wobec przedstawia się sytuacja konieczna w stalowych oraz produkujących żelazne. Według opinii wybitnych przedstawicieli sfer gospodarczych Saary, przedsiębiorstwa ewentualnie przyłączeniu Saary nie będą musiały przystosować warunków gospodarki niemieckiej. Rynek francuski, który zaopatrywał dotychczas przez te przedsiębiorstwa, obsługiwany będzie przez francuskie. W przewidywaniu ewentualnych komplikacji i przebiegu niemiecko-francuskiej granicy — dążeniem przemysłu niemieckiego niewątpliwie dalsze obsłużyć rynku francuskiego przy pomocy wybudowanych w Zagłębiu Saary fabryk.

Wobec Francji koncentruje się tutaj na przemysłu węglowego. Kopalnie produkują 10 milionów ton węgla rocznie, z czego 4 miliony ton eksportowane są do Francji. Po Saary z Zagłębia Saary eksportowane do Francji pod względem jakości należą do tej kategorii węgla, które zdobywany jest w większości kopalni francuskich. Ograniczenie importu węgla z Saary do Francji posiadałoby dla kopalni francuskich olbrzymie znaczenie, gdyż zwiększyłoby możliwość produkcyjną tych przedsiębiorstw w kierunku wewnętrznofrancuskim.

### Wybory do Izby zbliżają się ku końcowi Dziś ostatnie zebranie wyborcze w Łodzi

Wczoraj odbyły się zebrania wyborcze w Zw. Włókienniczego Przemysłu Zarobkowego oraz w Zw. Kupców Winno-Wódczanych. Zw. zarobkowców de sygnował na radcę Izby Przemysłowo-Handlowej inż. W. Gawartina, wiceprezesa organizacji.

Zw. Kupców Winno-Wódczanych wybrał na radcę p. Marjana Wysmyka, również wiceprezesa tego zrzeszenia.

Dziś odbędą się wybory w Stow. Fabrykantów Przemysłu Pończosznego. Będzie to ostatnie zebranie wyborcze na terenie Łodzi, poczem 14 b. m. odbędzie się jeszcze zebranie w warszaw-

skiej Centrali Detalicznego Kupiectwa i na tem wybory radców do łódzkiej Izby Przemysłowo-Handlowej zostaną ukończone.

Po upływie 7-dniowego terminu, na składanie ewentualnych sprzeciwów, wyniki wyborów zrzeszeniowych zostaną urzędowo ogłoszone, poczem nastąpi nominacja 6 radców przez p. min. przemysłu i handlu. Nie jest wykluczone, iż nazwiska nominatów ogłoszone będą jeszcze przed świętami. Kooptacja 6 dalszych radców na pierwszym walnym zebraniu nowej Izby ostatecznie uzupełni jej skład.

### Delegacja Łodzi na rokowania z Anglią powróciła do kraju. — Pertraktacje w sprawach, dotyczących przemysłu bawełnianego — ukończone

Jak donosiliśmy, w dniu 1 b. m. wyjechali do Londynu w charakterze rzeczoznawców przedstawiciele tutejszego przemysłu bawełnianego w osobach prezesa Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim p. Aleksandra Heimana - Jareckiego oraz dyrektorów Zjedn. Zakładów K. Scheiblera i L. Grohmana w Łodzi p. E. Krasudskiego.

celem wzięcia udziału w rokowaniach o traktat handlowy polsko-angielski. Wobec tego, że sprawy przemysłu bawełnianego zostały już w Londynie ukończone, przedstawiciele naszego przemysłu w dniu wczorajszym powrócili do Warszawy, gdzie złożyli szczegółowe sprawozdanie p. min. przemysłu i Handlu Floyar - Reichmanowi.

### Mocna tendencja na giełdzie nowojorskiej dla pożyczki stabilizacyjnej; w kraju sytuacja wyczekująca

Po słabym zamknięciu notowań pożyczki stabilizacyjnej na giełdzie nowojorskiej w ubiegły poniedziałek, obniżających kurs jej do 113,50. Wczorajsze notowania otwarcia były mocne i wynosiły 115,00, spodziewać się przeto należy, że w ciągu dnia dzisiejszego kurs pożyczki stabilizacyjnej będzie zwiększał również na rynkach krajowych. Wczoraj sytuacja była jeszcze wyczekująca, zaś kurs tego papieru utrzymywał na poziomie 68,75 w żądaniu i 68,50 w płaceniu.

Z. m. Łodzi z roku 1933 żądano 52,00, płacono 51,50. Na rynku walutowym frank szwajcarski nadal zniżkował. Giełda wczorajsza dewizy na Zurych notowała wczoraj 171,45, czyli o 15 punktów niżej. Staby nieco był również dolar, którego kurs w obrocie prywatnym na rynku łódzkim wynosił 5,28 w sprzedaży i 5,26 w kupnie. Za funty żądano 26,35, płacono 26,25, marke niemiecką notowano 2,01 i 2,00.

Bank Polski kupował funty po 26,11, t. j. po cenie o 4 punkty wyżej od onegdajszej, dolary po 5,26 za drobne banknoty, 5,27 za grubsze i 5,29 za czeki.

### Wymiana towarowa polsko-japońska Japonia pragnęłaby podjąć handel kompensacyjny z Polską

Attache poselstwa Rzeczypospolitej w Japonii p. J. Trawiński zorganizował w tych dniach w Osaka konferencję gospodarczą, w której wzięli udział m. in. przedstawiciele miejscowej izby handlowej, muzeum handlowego i liczni reprezentanci kupiectwa. Uczestnicy konferencji wykazali bardzo duże zainteresowanie wytwórczością polską, zwracając uwagę, że istnieje szereg artykułów produkowanych w Polsce, które mogłyby łatwo znaleźć rynek zbytu w Japonii. Poszczególne firmy interesowały się przywozem z Polski skór surowych, krowich i cielęcych, przedzwywnianej, miążgi drzewnej dla produkcji sztucznego jedwabiu, szczeciny i włosów, olejów mineralnych, blachy cynkowej, dykt i fornierów, soli i chemikaliów oraz wielu innych artykułów. Poza to Japończycy interesowali się praktykowanymi w Polsce umowami kompensacyjnymi, zapytując, czy kompensatę przysznaje się biorąc pod uwagę rodzaj towaru ilość i ce-

nę, czy też tylko sumę pieniężną zawartej umowy.

Jak stwierdza p. J. Trawiński, wytwórczość polska jest w Japonii niemal zupełnie nieznaną. Tymczasem kupcy japońscy za cenę znalezienia nowego rynku dla swoich artykułów, chętnie wprowadziliby nasze towary. Zwłaszcza mogłyby wchodzić w grę towary konkurujące z niemieckimi wobec panujących w Niemczech trudności dewizowych.

Poselstwo nasze w Tokio ma na przyszłość najbliższą dość rozległe plany co do rozwoju stosunków handlowych polsko-japońskich. Plany te przewiduje w pierwszym rzędzie zorganizowanie Towarzystwa Handlowego Japońsko-Polskiego oraz ruchomej wystawy prób i wzorów, która mogłaby z wielkim powodzeniem odwiedzić Osakę, Kobe, Jokohamę i inne ośrodki gospodarcze Japonii.

wszystkich produktów, niezależnie od tego kto je sprzedaje, terytorium to jest niezwykle cennym rynkiem zbytu. Z drugiej strony przemysł metalowy, który wraz z kopalniami zapewnia ludności Saary egzystencję, nie może pracować bez lotaryńskiej rudy żelaznej. Stąd wynika, że tereny te mają swe zdecydowane oblicze gospodarcze i domagają się na wypadek korzystnego dla Niemiec wyniku plebiscytu, natychmiastowego i automatycznego zlikwidowania granicy celnej.

### Nowa fabryka nici jedwabnych do szycia

Około 15 stycznia powstać ma w Warszawie wielka nawalniana i farbarnia jedwabiu do szycia.

Kupiectwo galanteryjne Łodzi przyjęło tę wiadomość z dużym zadowoleniem, gdyż istniejące dotychczas cztery tego rodzaju fabryki z trudnością zaspakajają potrzeby rynku, a nie mając konkurencji dyktowały ceny i warunki pokrycia.

### Afrykańska wełna za niemieckie towary

Przedstawiciel niemieckich związków przemysłu wełnianego Rausch i minister Skarbu rządu południowo-afrykańskiego podpisali umowę, w myśl której ma nastąpić wymiana wełny południowo-afrykańskiej na gotowe towary niemieckie. Wartość tej transakcji kompensacyjnej ma osiągnąć 2,5 miliona funtów szterlingów. Pierwsza transza, wartości 6 mil. marek niemieckich, ma być załadowana na eksport już w grudniu b. r.

### Silny spadek eksportu wełny australijskiej

W czasie od 1 lipca do 31 października 1934 r. eksport wełny z Australji wyniósł ca 529.000 bel, a więc o 286.000 bel mniej, niż w analogicznym okresie roku 1933. Eksport z Nowej Zelandji, wynoszący 47.000 bel, wykazuje spadek o 38.000 bel.

### Informacje eksportowe

Delegatura łódzka państwowego instytutu eksportowego podaje do wiadomości, że firma kanadyjska pragnie otrzymać oferty polskich fabryk na obicia meblowe jedwabne i bawełniane, flanely wełniane do wyrobu szali na metry, oraz materiały typu „tweed” (D-4392).

Firma kanadyjska pragnie wejść w stosunki handlowe z wytwórcami w Polsce następujących artykułów: bielizna pościelowa i stołowa bawełniana, lniana i jedwabna, kapry na łódzki narzuty oraz firanki (D-4382).

Firma w Gibraltarze pragnie nawiązać kontakt z firmą polską, produkującą trykotażę oraz pończochy wełniane (D-4307).

Firma grecka poszukuje przedstawicielstwa firm włókienniczych w zakresie flanel drukowanych, popelin na koszule i t. p. (D-4396).

Firma argentyńska pragnie otrzymać reprezentację polskich zakładów włókienniczych, wyrabiających tkaniny i przedzwywnianą oraz artykułów pokrewnych (P-2850/46).

Firma palestyńska interesuje się objęciem przedstawicielstw polskich fabryk tekstylnych i wyrobów dzianych, jak np. wyroby dziane i pończosznice, sukna na ubrania męskie, materiały wełniane na kostjmy damskie, materiały fantazyjne z jedwabiu lub bawełny na suknie damskie, kołdry itp. (D-4387/97).

Firma szwedzka poszukuje zastępstwa polskich przedsiębiorstw wyrabiających plusz wełniany oraz imitację futra, zwłaszcza karakulu, niezawierających jedwabiu lub sztucznego jedwabiu (P-28720/46-M).

Firma palestyńska poszukuje przedstawicielstwa polskiej firmy włókienniczej w zakresie tkanin drukowanych, bawełnianych, jedwabnych i z jedwabiu sztucznego, sukienki męskiej i damskiej w dobrym gatunku tkanin na koszule, drukowanych i tkanych fantazyjnie i t. p. (P-29210/46-M).

Firma na Cyprze poszukuje dostawców kapeluszy filcowych, pragnie otrzymać przedstawicielstwo (29042/54-M).

Firma fińska interesuje się zakupem artykułów opatrunkowych (plastrow, bandaży) na wyjątkiem waty (29312/59-Sz).

Blizsze informacje, dotyczące powyższych spraw zainteresowane firmy mogą otrzymywać w delegaturze P.I.E., powołując się na odpowiedni numer.

Jednocześnie delegatura zwraca uwagę, że ze względu na trudności dewizowe na rynku estońskim, wskazaniem jest, aby firmy polskie każdorazowo przed zawieraniem transakcji zasięgały w delegaturze informacji o odbiorach estońskich.

### Międzysezonowa cisza na rynku przędzy Spadek zbytu i cen

Na rynku przędzy bawełnianej nastąpił ostatnio dość znaczny spadek obrotów, co zresztą w tym okresie jest objawem normalnym. Małe zapotrzebowanie na przędzę trwać będzie prawdopodobnie do stycznia r. przyszłego, t. j. do chwili rozpoczęcia pełnych prac na sezon letni, które spowoduje wzrost zbytu przędzy.

Obecnie tendencja dla przędzy jest nieco słabsza. Orientacyjne ceny w cen-

tach złotych za 1 kg. przędzy „prima” są następujące: nr. 24 pojedynczy — 39, nr. 24 podwójny — 43, nr. 32 pojedynczy — 45, nr. 32 podwójny — 50. Przędza trykotażowa: nr. 20 z bawełny amerykańskiej — 37,5, z bawełny egipskiej — 40,5, nr. 24 z bawełny amerykańskiej — 39,5, z bawełny egipskiej — 42, nr. 32 z bawełny amerykańskiej na szpulkach — 45, z bawełny egipskiej na szpulkach — 49, nr. 20.

Nowe rozporządzenia o charakterze gospodarczym

Warszawa, 11 grudnia. W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 106 z dnia 11-go b. m. ogłoszone zostały m. in. następujące rozporządzenia o charakterze gospodarczym: rozporządzenie rady ministrów z dnia 13-go listopada b. r. o częściowym uchyleniu postanowień art. 71 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu inwalidzkim (poz. 943); rozporządzenie ministra poczt i telegrafów z dnia 27 października b. r. o ordynacji telefonicznej (poz. 944); rozporządzenie ministra opieki społecznej z dnia 13 listopada b. r. o czasowym zmniejszeniu liczby dni pracy, uważanych za tydzień podlegania obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia w odniesieniu do niektórych kategorii robotników sezonowych (poz. 945); rozporządzenie ministra skarbu z dnia 27 listopada b. r. wydane w porozumieniu z ministrem rolnictwa i reform roln. w sprawie oznaczania papierów wartościowych i ich kursów przy spłacie długów rolniczych (poz. 948); rozporządzenie ministra przemysłu i handlu z dnia 27 listopada b. r. o zmianie rozporządzenia z dnia 17 maja 1933 r. o ustanowieniu granic uchybień obiegowych dla narzędzi mierniczych, znajdujących się w obrocie publicznym (poz. 949).

Gielda pieniężna

Dewizy: Belgia 123,82 Gdańsk 172,85, Holandia 358,40, Londyn 26,22, Nowy Jork 5,29 i trzy czwarte, Nowy Jork (kabel) 5,30, Oslo 131,70, Paryż 34,92 i pół, Praga 22,12 i pół, Szwajcaria 171,45, Sztokholm 135,30, Berlin — 212,60. Obroty mniej, niż średnie tendencja słabsza Banknoty dolarowe w obrotach pozagieldowych: 5,29; Rubel złoty 4,58 i pół; Dolar złoty 8,9125—8,914; Gram czystego złota 5,9244; Rubel srebrny 1,65; 100 kopiejek bilonu srebrnego 0,74; Marki niemieckie (banknoty) w obrotach prywatnych 199; Funt sterl. (banknoty) w obrotach prywatnych 26,27—26,28. Papiery procentowe: 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 68,25—68,75 (odcinki po 500 dolarów) 68,63 — 68,75 (w proc.); 4 procentowa państw pożyczka promiowa dolarowa 53,25; 5 proc. konwersyjna 64,50; 6 proc. poń. dolarowa 72,50 — 72,75 (w proc.); 5 proc. pożyczka kolejowa konwersyjna 61,00; 8 proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94,00 (w proc.); 8 proc. oblig. Banku Gosp. Kraj. 94,00 (w proc.); 7 proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 83,25; 7 proc. oblig. Banku Gosp. Kraj. 83,25; 8 proc. L. Z. Banku Rolnego 94,00; 7 proc. L. Z. Banku Rolnego 83,25; 7 proc. L. Z. Ziemiście dolar. 48,50 — 48,75 (w proc.); 4 i pół proc. L. Z. m. Warszawy 66,25; 5 proc. L. Z. m. Warszawy (1933 r.) 59,13 — 59,75; 5 proc. L. Z. m. Łodzi (1933 r.) 51,50 — 52,00; 6 proc. oblig. m. Warszawy 8 i 9 em. 60,75 — 61,00. Akcja: Bank Polski 94,25—94,75; Węgiel 12,75; Lilpop 10,10; Starachowice 12,80. Tendencja dla pożyczek państwowych mocniejsza, dla Listów Zastawnych i akcji — niejednolita.

Gielda łódzka

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolary — sprzedaż 5,29, kupno 5,28, dolarówka 53,50 — 53,00, pożyczka stabilizacyjna 68,50 — 68,00, pożyczka budowlana 45,75 — 45,50, pożyczka inwestycyjna 115,50 — 115,25, Bank Polski 95,00 — 94,50. Sytuacja wyciekająca.

ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej notowano żyto 14,50—14,75, pszenica 18,00 — 18,50, jęczmień przemysłowy 17,00—17,50, jęczmień browarowy 19,50—20,50, owies jednolity 15,00—15,50, owies zbierany 14,00—14,50, mąka żytnia 1) 21,25—22,25, mąka żytnia 2) 22,25—23,25, mąka pszenna 28,50—30,50, otręby żytnie 8,75—9,00, otręby pszenne 8,75—9,00, otręby pszenne grube 9,00—9,25, rzepak 39,00—41,00, groch Victoria 43,00—47,00, makuch lniany 18,00—19,00, makuch rzepakowy 13,50—14,50, śrut Soya 2,00—20,50.

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 10-go grudnia 1934 roku. NOWY JORK. Loco 12,75, grudzień 12,50, luty 12,51, marzec 12,56, kwiecień 12,55, maj 12,55, czerwiec 12,53, lipiec 12,53, sierpień 12,40, wrzesień 12,34, październik 12,27, styczeń 12,48. NOWY ORLEAN. Loco 12,77, grudzień 12,49, styczeń 12,52, marzec 12,57, maj 12,57, lipiec 12,54, październik 12,29. LIVERPOOL. Loco 7,05, grudzień 6,75, styczeń 6,73, luty 6,72, marzec 6,71, kwiecień 6,70, maj 6,69, czerwiec 6,67, lipiec 6,66, sierpień 6,61, wrzesień 6,56, październik 6,51, listopad 6,49, grudzień 6,59, styczeń 6,49. Egipska. Loco 9,09, grudzień 8,64, styczeń 8,67, lipiec 8,63, październik 8,54, listopad 8,54. UPPER. Loco 7,71, grudzień 7,50, styczeń 7,50, marzec 7,50, maj 7,45, lipiec 7,45, październik 7,41, listopad 7,41. BREMA. Loco 14,61, styczeń 13,80, marzec 14,08, maj 14,23, lipiec 14,27. ALEKSANDRIA. Sakkaridis: styczeń 15,95, marzec 15,78, maj 15,91, listopad 16,10. Ashmouni: grudzień 13,53, luty 13,53, kwiecień 13,56, czerwiec 13,55, październik 13,38.

TARGI LEWANTYŃSKIE W ŁODZI

W sobotę, dnia 15-go b. m., o godzinie 9-ej wieczorem w lokalu własnym (Sienkiewicza 26) odbędzie się uroczyste otwarcie Tradycyjnego Kiermaszu „W.I.Z.O.” p. n. „Targi Lewantyńskie w Łodzi”. Duży wybór towarów. Wyborowa orkiestra. Tańce. Występy artystyczno-kabaretowe. Loteria Niespodzianki. Sale bridżowe. Kiermasz trwać będzie od 15-go do 19-go b. m. włącznie.

Zjazd Federacji Grodzkiej PZOO

odbył się w Łodzi dn. 7-go b. m.

Dnia 7 b. m. odbył się w Łodzi walny zjazd delegatów wszystkich związków b. wojskowych, w którym wzięli udział delegaci Związku Inwalidów Wojennych R. P., Legii Inwalidów Wojennych W. P., Związku Legionistów Polskich, Związku Legionistek Polskich, Związku P. O. W-aków, Stowarzyszenia Powstańców „Legion Śląski”. Stowarzyszenia Weteranów b. Armii Polskiej we Francji, Związku Uczestników Wojskowej Straży Kolejowej, Związku Oficerów Rezerwy R. P., Związku Podoficerów Rezerwy R. P., Związku Marynarzy Rezerwy, Związku Kanłowiczów i Żeligowczyków i Związku Rezerwistów.

Ponadto w charakterze gości byli obecni przedstawiciele Zarządu Wojewódzkiego Federacji P. Z. O. O. prezes dr. B. Fichna i sekretarz wicestarosta Fr. Denys.

Zjazd zagalął prezes zarządu grodzkiego Federacji dr. K. Oksza - Strzelecki, zapraszając na przewodniczącego zjazdu wiceprezesa zarządu grodzkiego Związku Rezerwistów p. Wiktora Nowakowskiego i na asesora wybrano dr. St. Chomicza i J. Bulińskiego, na sekretarza K. Bastera.

Sprawozdanie z działalności zarządu za okres od 17 X. 1933 r. do 6 XII 1934 roku zdał prezes dr. Oksza-Strzelecki.

Nad sprawozdaniem rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos przedstawiciele niemal wszystkich Związków. Następnie udzielono absolutorjum ustępującemu zarządowi i dokonano przez akłamację wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli: dr. Kazimierz Oksza - Strzelecki, Zygmunt Folt, Kazimierz Baster, Maurycy Borucki, Stanisław Czarniawski, Roman Kubalak i Aleksander Madej.

Na wniosek prezesa dr. Fichny, uzupełniony przez dr. Chomicza w uznaniu zasług położonych dla nauki polskiej — zjazd wysłał do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej depeszę następującej treści: „Walny Zjazd Federacji Grodzkiej P. Z. O. O. w Łodzi w dniu 7 grudnia b. r. przesyła Ci dostojny Panie Prezydencie, z okazji 30-lecia działalności naukowej serdeczne życzenia dalszej owocnej pracy dla chwały nauki polskiej. Prezydentum”. Ponadto wysłano depeszę do Marszałka Piłsudskiego: „Walny Zjazd Federacji Grodzkiej P. Z. O. O. w Łodzi melduje Panu Marszałkowi wyrazy żołnierskiej czci i przywiązania”.

Wyrzucił otrutą ze sklepu i kazał przewieźć ją do rodziców

Na tle uchylania się, zwłaszcza drobnych pracodawców, od ubezpieczenia pracowników ubezpieczalni społecznej, zaszedł wczoraj wypadek niesłychanego zdziczenia obyczajów.

Lekarz ubezpieczalni został wezwany do domu przy ul. Wrześnieńskiej 42, do Janiny Kusz, która popełniła zamach samobójczy, zażywając trucizny. Lekarz zwrócił uwagę na fakt, że przy desperackie było zwykłej w takich wypadkach buteleczki z trucizną. Rzecz wydawała się podejrzana.

Poinformowane władze śledcze wdorożyły dochodzenie, które dało następujące sensoryjne wyniki:

Kuszońska pracowała jako sprzedawczyni w zakładzie masarskim Stanisława Stasińskiego przy ul. Łagiewnickiej 53. Młoda dziewczyna, powiadomiona ostatecznie, że zostaje zredukowana, tak się

przejęła tym faktem, że zażyła wczoraj trucizny.

Stasiński, wiedząc, że jeśli do swego zakładu wezwie pogotowie — ujawni równocześnie że pracowników nie zgłosił do ubezpieczalni, polecił swemu czeladnikowi, by przewiózł Kuszońską do domu przy ul. Wrześnieńskiej 42, gdzie mieszkają rodzice dziewczyny. Wijając się w bólach desperackie, dla której rychła pomoc była kwestią życia, załadował rzeźnik do dorożki i polecił wieźć na ul. Wrześnieńską. Człednik poleconie wykonał, ale zamiast oddać dziewczynę w ręce rodziców, zostawił ją przed domem.

W stanie ciężkim, zwłaszcza spowodowaną spóźnioną pomocą lekarską, została Kuszońska przewieziona do szpitala. Przeciwno Stasińskiemu i jego czeladnikowi władze prowadzą dochodzenie. (g)

O alimenty dla... ojca Ciekawa sprawa w sądzie warszawskim

Przed sądem okręgowym znalazła się w swoim czasie charakterystyczna sprawa. Dwie córki i syn wszyscy ludzie dorośli i posiadający już własne rodziny — zostali pociągnięci do odpowiedzialności karnej za uchylanie się od płacenia alimentów staruszkowi ojcu, który — w myśl aktu oskarżenia — doprowadzony przez to został do takiej nędzy, że żebrał na ulicach.

Troje rodzeństwa skazanych zostało po miesiącu aresztu.

Skazani od tego wyroku apelowali i przez swego pełnomocnika wprowadzili że nie uchylaliby się od płacenia ojcu

alimentów, gdyby nie fakt, że ojciec — lecek Szlamowicz — wydaje pieniądze na rzeczy niepotrzebne i że trwonil je nieogłędnie, popadając w nędzę z własnej winy, a nie z winy swych dzieci. Świadkowie potwierdzili tą okoliczność.

W tych warunkach sąd apelacyjny wyrok pierwszej instancji uchylił i skazanych uniewinnił.

W motywach sąd wskazał, iż alimenty są wsparciem dla potrzebujących pomocy, a nie są prezentem dla tych, którzy się bez tego mogą obejść. (g)

BANK HANDLOWY W ŁODZI

Spółka Akcyjna Kościuszki 15

przyjmuje za niewielką opłatą na przechowanie kufry, walizy, kosze i t. p., które lokuje w urzędzonym według wymagań nowoczesnej techniki skarbcu

Niemcy kupują wełnę w Afryce i Australii

Londyn, 11 grudnia. Według wiadomości z Kapsztadu zawarty został układ wymienny między Niemcami a Afryką Południową, na podstawie którego Niemcy otrzymają wełnę z południowej Afryki, wartości około 40 milionów marek, za którą zapłać eksportem swoich produktów przemysłowych.

Równocześnie nadchodzi tu z Londynu wiadomości, że podobny układ miany dochodzi do skutku między Niemcami a Australją. A mianowicie między Australją na towary niemieckie, a Niemcami na towary amerykańskie na wartości około 40 milionów funtów przyczem Niemcy zapłaciły się na sumę 15 centów amerykańskich za funt wełny, podczas gdy cena rynkowa wynosi tylko 12 centów.

W kołach tutejszej City, znane swego przywiązania do ortodoksyjnych metod handlu, transakcje te budzą ważne wątpliwości, mimo że zdaniem wielu z nich, że Niemcy nie zrobią innej sposobu zaopatrywania w potrzebne im surowce.

Upadłości i układy

W dniu wczorajszym firma „Fabryka Stek i Wyrobów Włóknistych A. Szpilka” zyla podanie o udzielenie odroczenia wypłaty oraz jej właścicielowi — Aronowi Szpilce.

W planie sanacji firma podaje, iż w celu spieniężenia składu towarów, jak również jednej nieruchomości, jaką posiada, będzie gła zaspościć wszystkie swoje zobowiązania do pełnych 100 proc.

Podanie to będzie rozpoznane w połowie stycznia 1935 roku o ile firma przedstawi wszystkie formalności, związane z udzieleniem nadzoru.

Wczoraj również ogłoszono upadłość firmy Akcyjnej Zgierska Farbiarnia i Aparatura Zgierz, Szczawińska Nr. 2 — na własną prośbę.

Przedsiębiorstwo firmy założone w roku 1921 i pracowało dla Zgierza i Łodzi. Jak wynika z bilansu na dzień 31 października b. r. strata za okres 10 miesięcy ubiegłych biegnących roku wyraża się sumą 843 zł.

Na posiedzeniu zarządu upadłej spółki ustanowiono zgłosić podanie o ogłoszenie upadłości a to wobec wyczerpania całkowicie aktywów firmy. Upadła spółka nie była dopuścić do protestu własne akceptacje do jej majątku egzekucjami, to też, chociaż pewnie wszystkim wierzycielom równy stronomy podział ich należności, zawieszony.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 11 grudnia b. r.

Cafino dziś i codziennie Swiat się śmieje WIESIOŁYJE REBJATA oraz rewja sportów zimowych w Leningradzie Ceny miejsc na wszystkie seanse zniżone.

Teatr „ROZMAITOŚCI”, tel. 112-25. Ostatnie 3 dni występów słynnego KURTA KAFSCA. Dziś, w środę, o godz. 9-15 po cenach ulgowych cały parter 1 ZŁOTY „MANDARYN”

W czwartek „SPÓR O SIERZANTA GRIS” po raz ostatni. W piątek, 14 bm. pierwszy występ znakomitej subretki Reginy Cukier w muz. „KOMEDJANTKA”.

LEKARZ - DENTYSTA F. KOPCIOWSKI POWRÓCIŁA. Przyjmuje codziennie od 9-3 Gdańska 37 tel. 232-55 od 4-7 w lecznicy Piotrkowska 294

„Pozwól się kochać...”

Cudowna pieśń mi osna

SPORT

Dzisiaj zawody bokserskie Makabi—Geyer

Dzisiejszych zawodach pięściarskich organizowanych przez ZKS Makabi...

8 klubów walczy o mistrzostwo hokejowe Polski

Zarząd Polskiego Związku Hokeja na lodzie na poniedziałkowym posiedzeniu...

Przewidywane zwycięstwo drużyny przymiłowanych drużyn...

Rozmańtości donosi prasa warszawska...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

W niedzielę w Warszawie odbędzie się pokazowe...

LUNA Dziś i dni następnycy Walec Wiosenny

64.000 zł. zdefraudował b. pisarz hipoteczny

Sensacyjny proces o nadużycia przed sądem w Pińsku

Pińsk, 11 grudnia.

W sądzie okręgowym w Pińsku rozpoczął się sensacyjny proces o nadużycia na szkodę Skarbu Państwa przeciwko b. pisarzowi hipotecznemu...

Według aktu oskarżenia Kwiatkowski i Szyndler fałszowali zapisy pieniężne w księdze kontrolnej wpływów...

Przemycali ludzi przez zieloną granicę

Członkowie szajki staną przed sądem rówieńskim

Równe, 11 grudnia.

Sledztwo w wielkiej sprawie o przemyt ludzi do Z.S.R.R., prowadzone od dwóch lat, jest już na ukończeniu...

Jak już donosiliśmy — przed dwoma laty władze bezpieczeństwa wykryły do skonałe zorganizowaną, rozgałęzioną szajkę przemytniczą...

zywali większe rozchody, wystawiali fikcyjne listy płacy i t. d.

Na rozprawę powołano kilkudziesięciu świadków. Wezwany został m. in. p. wojewoda Poleski...

Oskarżeni oświadczyli, że nie wiedzieli o tych fałszerstwach, których dopuszczali się ich pracownicy...

Proces potrwa kilka dni.

portem ludzi za granicę sowiecką. Członkowie szajki należeli do różnych sfer i zawodów...

Na ławie oskarżonych zasiadło około 60 osób. Będzie to jeden z największych procesów i potrwa kilka tygodni.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłej firmy „Chemja Herberg” w Łodzi przy ul. Północnej 1...

Na mocy art. 512 K. H. syndyk tymczasowy wzywa wierzycieli, którzy w pierwszym terminie...

Sprawdzenie wierzytelności odbędzie się w dniu 10 stycznia 1935 roku o godz. 11 rano...

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają, nie będą należeli do mających nastąpić podziałów funduszy masy upadłości.

Syndyk tymczasowy St. Gajdziński.



DR. MED. S. Liebeskind

AKUSZER - GINEKOLOG przeprowadził się na ul. Andrzeja 2

tel. 216-66.

przewiduje od 4-6 na noc.

Do akt Nr. Km. 1365 1934 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej Nr. 77...

Komornik: T. LOKUCIEWSKI. Sprawa Szelnera p-ko Annie Buhle

OGŁOSZENIE.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokami z dnia 10 grudnia 1934 r. zaocznie postanowił: 1) ogłosić upadłość handlową...

Za zgodność Kurator masy upadłości

F. Janowski, zam. w Łodzi, ul. Miedziana 14 Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli...

Sędzia Komisarz Ryszard Frankus.

DR. MED. H. Lewkowicz

AKUSZERKA I CHOROBY KOBIECE Żeromskiego 46, tel. 182-21

Przyjmuje od 4-7 po poł. Ceny lecznicowe.

Do akt Nr. Km. 1365 1934 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej Nr. 77...

Komornik: T. LOKUCIEWSKI. Sprawa Lidji Stefanowej p-ko Majerowi Lewowi.

Bezdziętne żony mogą widzieć swych mężów tylko raz do roku

W Hueian, nadmorskim mieście chińskiej prowincji Fukien, istnieje od wieków okrutny zwyczaj...

Młodzież Hueian buntowała się wielokrotnie w ciągu wieków przeciw temu absurdalnemu zwyczajowi...

Abdy zaprotestował przeciw barbarzyńskiemu obyczajowi, dziewięć młodych chinek z Hueian, powzięło ostatnio bohaterką decyzję...

Rząd chiński zdecydował rozpocząć energiczną walkę ze straszliwym obyczajem w Hueian.

Miljonowa afera w Inowrocławiu

Inowrocław, 11 grudnia.

Wielką sensację wywołało w Inowrocławiu aresztowanie Janiny Schwersenz i Aleksandra Wiśniewskiego, prokurenta jej męża...

Nowe znaczki stemplowe

Warszawa, 11 grudnia.

(PAT) Wypuszczone zostały nowego typu znaczki stemplowe wartości 2 zł. i 5 zł., a nadto nowoprowadzone znaczki wartości 4 zł. i 100 zł.

Komisja sowiecka dla przeprowadzenia likwidacji „Sowpoltorgu”

Dla przeprowadzenia technicznych prac związanych z ostateczną likwidacją mieszane go Towarzystwa Polsko-Sowieckiego „Sowpoltorg”, przybył do Warszawy pełnomocnik ludowego komisariatu handlu zagranicznego...

70 świń spłonęło

Kalisz, 11 grudnia.

Na skutek złego i wadliwego funkcjonowania przewodu w majątku Łasków gm. Brudzew, pow. Kaliskiego, należącym do p. Jareckiego...

Mimo natychmiastowego ratunku zdołano uratować jedynie 20, zaś 70 świń padło pastwą płomieni.

Straty według prowizorycznych obliczeń wynoszą zł. 6000.—

Teatr Rewji „BANDA”

Wielkiego 124, tel. 240-38

Dzisiaj i dni następnycy LEO FUKS

w 2-ch częściach napisali Tuwim, Hemar, Szlechter, Krystjan, Fuks i inni z udziałem Dekoracja: FRASIAK. Kapelmistrz: Pietruszka.

ma zaszczyt przedstawić rewję p. t. BANDA SIĘ SMIEJE

Ireny Różyńskiej Aleksandra Sucheckiego na czele zespołu. Kier. artystyczny LEO FUKS. Początek o godz. 7.45 i 9.45 w.

ma zaszczyt przedstawić rewję p. t. BANDA SIĘ SMIEJE

Ireny Różyńskiej Aleksandra Sucheckiego na czele zespołu. Kier. artystyczny LEO FUKS. Początek o godz. 7.45 i 9.45 w.

KINO

EUROPA

Pocz. 4, 6, 8, 10.

Dzisiaj dawno oczekiwana premiera

napotężniejszego filmu produkcji sowieckiej wytw. „Sojuz - Kino“ w Moskwie.

KATASTROFA

CZELUSKINA

Wspaniały hymn na cześć bohaterstwa ludzkiego!

Film - dokument, odzwierciedlający poświęcenie i wielki triumf nieustraszonych bohaterów z prof. Ottonem SCHMIDT'em na czele.

Na emocjonującą treść składa się:

WYPRAWA KATASTROFA RATUNEK POWRÓT CZELUSKINA

Film, który przejdzie do historii kinematografii.

UWAGA: Film „KATASTROFA CZELUSKINA“ wytw. „Sojuzkino“ w Moskwie jest najn. arcydziełem prod. sowieckiej i niema nic wspólnego z innymi poprzednio wyświetl. filmami o podob. tytule.

Gabinet kosmetyki i toaletowej Z. SZWALBE

dplom uniwersytecki Tel. 127-99. Usuwanie wszelkich defektów cery. Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów. Przyjmuje od 10-2 i 4-8 wiecz.

Do akt Nr. Km. 189 1934 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 20-go, urzędujący w Łodzi przy ul. Gdańskiej pod Nr. 38, na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 16 stycznia 1935 r. od godziny 11 rano, w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Łodzi Nr. IX, odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości, składającej się z 2-ch działek ziemi oznacz. na planie załącz. do wyk. hip. Nr. 26, 27, oraz budynków znajduj. się na placu Nr. 26, położonej we wsi i gm. Chojny, powiecie Łódzkim, województwie Łódzkim, zapisanej w dziale IV „Folwark Chojny“ A. B. Nr. 1 pod Nr. 49 rep. hip. 123, oznacz. polic. Nr. 7 i 9 przy ul. Brzozowej, obejmującej powierzchnię po 3200 łokci kwadratowych, która stanowi własność Agnieszki i Alfreda Junggingerów. Nieruchomość ta ma urzędową księgę hipoteczną w Łodzi.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę zł. 6.666,66. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 4.999,99.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rekojmie w gotówce w kwocie zł. 666,66, albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-ch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie.

Łódź, dnia 18 października 1934 r. Komornik: F. HARASIMOWICZ

Grand-Kino

Dzisiaj premiera!!

3

NAZWISKA KTÓRE DAJA GWARANCJE CIEKAWEGO WIDOWISKA

Reż. W. S. Van Dyke Myrna Loy William Powell

w pierwszej oryginalnej sensacyjnej komedji pt.

POŚCIG ZA CIENIEM

Niezwykle efektowny film, w którym mocna sensacja spleta się z najnowszymi pomysłami komedjowymi w rewelacyjną całość. Tempo! Humor! Emocja! Napięcie! Nadprogram: Aktualność Paramountu i P. A. T. POZATEK O GODZ 4 pp.

Yam' Cils



PRZEDST. A. WEINSTEIN WARSZAWA, POLSKA

DR. Ludwik FALC

Choroby skórne i weneryczne Nawrot 7 tel. 128-07. od 10-12 i 5-7-cj.

Dr. med. Mikołaj Bornstein

CHOROBY KOBIECIE I POŁOŻNICTWO RZGOWSKA 5 (wejście Sieradzka 1). Tel. 10-12. Przyjmuje 10-12 i 16-18

Do akt Nr. Km. 205 1934 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6-go, Stefan Górski, mieszkały w Łodzi, Dowborczyńskiego Nr. 26, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 grudnia 1934 r. o godz. 11-13 w Łodzi, przy ul. Rymnej Nr. 12 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: trzydzieści sześć książek wartościowych, dwa lichtarze srebrne, sztuk prześcieradeł, dwa kapoty, terjału około 15 metrów, jedno zimowe czarne na podszewce, jednej, palto męskie czarne i inne rzeczy, oszacowanych na łączną sumę zł. 115-635, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 5 grudnia 1934 r. Komornik: St. GÓRSKI. Sprawa Dawida Abramowicza i Alzykowi Morgenszternowej.

Kupno i sprzedaż

UŻYWANA maszyna do pisania kupię. Dzwonić 216-13, od 3-4.

KARAKULOWE futro do sprzedania. ul. Wólczańska 159, poprzeczna oficyna, m. 39, od godz. 3-7 codz.

SPRZEDAM natychmiast wieszak kremowy z lustrem. Wład. Pomorska 41, m. 12.

KUPIĘ okazjnie lisa srebrnego w dobrym stanie. Tel. 245-70, od 2 do 4.

GAZOMIERZ 5-cio płomienny do sprzedania, Bednarska 26, II Blok Z. U. P. U. klatka schod. J. m. 88.

Lokale

POKÓJ elegancko umeblowany, niekrepujący tanio do wynajęcia dla pana. Południowa 31, fr. 1 p., m. 4 12-5.

POKÓJ b. ładny, gustownie gabinetowo umeblowany, słoneczny z telefonem. Wejście niekrepujące, oddam. Kopernika 1, 9, I p., m. 4.

1-2 POKOJE, centralne ogrzewanie, na mieszkaniu, gabinet, biuro lub modystki. Moniuszki 2, front I p., telefon 216-44.

POKÓJ frontowy komfortowo umeblowany, światło elektryczne, wygodny, osobne wejście do wynajęcia. Gdańska 135, m. 6.

PANU oddam od 15 grudnia pokój z używalnością telefonu. Piotrkowska 50, mieszkanie 6.

2 POKOJE z kuchnią, słoneczne z wszelkimi wygodami już do wynajęcia. Magistracka 25. Telefon 122-69.

MIESZKANIA większe i mniejsze w pierwszorzędnym domach, pokoje umeblowane, garnisony, sklepy, różne lokale poleca najszybciej i najkorzystniej „Polonruch“, Piotrkowska 81, tel. 132-01.

DUŻY, słoneczny pokój wprost z klatki schodowej, tanio do odnajęcia. Południowa 28, m. 39.

3 POKOJOWE słoneczne mieszkanie wszelkie wygody, ogródek do wynajęcia w nowym domu od kwietnia. Kopernika 21, parter, tel. 237-07.

DO WYNAJĘCIA duży słoneczny umeblowany pokój na I-szem piętrze, telefon na miejscu. Piotrkowska 166, m. 3.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia. Wygody, telefon. Sienkiewicza Nr. 9, m. 10 (front).

Mieszkanie

frontowe 4-5 pokoi z kuchnią z wszelkimi wygodami w centrum miasta nie wyżej II-go piętra

POSZUKIWANE Oferty do Republiki pod „Czysty dom“.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami, telefonem do wynajęcia przy ul. Wólczańskiej 62, m. 5 (róg Andrzeja). Oglądać można codziennie od godz. 4-ej po poł.

DRÓBNE ogłoszenia w „Republice“ są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika - niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki“.

Do akt Nr. Km. 678 1934 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej Nr. 77, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 17 grudnia 1934 r. o godz. 12-iej w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 137 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do firmy „A. Prussak“, a mianowicie: biurka, kasy ogniowatej i maszyny do pisania oszacowanych na łączną sumę zł. 2100, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 3 grudnia 1934 r. Komornik: T. LOKUCIEWSKI. Sprawa Zw. Ubezp. Przem. Polskich p-ko „A. Prussak“.

Posady

POTRZEBNY pracownik fryzjerski damski męski od zaraz. Sienkiewicza Nr. 39. Zakład fryzjerski.

DZIEWIĘCYNA przychodzi do dziecka potrzebna od zaraz. Zawadzka 16-a m. 19.

POTRZEBNI kotlarz, poblelacz kotłów, znający ślusarskie roboty i chłopcę praktykant ślusarski. Pomorska 130, Wojciechowski, dozorca.

EKSPEDJENT młody, energiczny, brany winno kol. z długoletnią praktyką, dobrymi świadectwami przyjmie posadę od zaraz ewentualnie pomoc przedświąteczną. Wład. Mazurska 6, m. 26.

POTRZEBNA dobra manicurzystka do salonu damskiego. Piotrkowska 35 w podwórzu.

POTRZEBNA służąca do wszystkiego z referencjami. Piotrkowska 118, m. 6.

Uzdrowiska

KRYNICA pensjonat „Adria“ pod zarządem T. Rubinsztajnowej czynny od 10 grudnia. Ceny konkurencyjne.

ZAKOPANE PENSJONAT „BASZTA“ przy ulicy Piłsudskiego pod zarządem D-rowej O. Glazerowej już czynny

Nauka i wychowanie

JĘZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO - gruntownie udzielam, gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 183-04, k. 10-12 rano, 3-4 po poł.

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a. front. codziennie zastać od godz. 4-8 po poł.

ANGIELSKIEGO pragnę pobierać lekcji u rodowitej Angielki. Godziny wieczorowe. Oferty sub „J. A. L.“ do Administracji.

„POMOC NAUKOWA“, Śródmiejska 21, pr. of. (brama), III p. m. 17. Profesorowie gimnazjalni, specjaliści każdego przedmiotu udzielają korepetycji pojedynczo, grupom. Umieszczają w gimnazjach. Języki obce. Ceny kryzysowe

Rozmaite

DOERZE prosperujące koncesionerstwo biuro poszukuje wspólnika w tałem 600 złotych. Współpracownik musi posiadać doświadczenie w prowadzeniu. Oferty sub „X. X.“ do Administracji.

WSPÓLNICZKI fachowcy z kapitałem poszukuje, celem założenia pracowni sukien. Złogisz się w 6-9 pp., ul. Pomorska 57, m. 11.

HALINA MORDJANEROWNA legitymację Wolnej Wszechnicy Polskiej. Oddział w Łodzi.

Dr. Jan Polak

ul. NAWROT Nr. 7. Tel. 164-21. choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, matwizm) godz. przyjęć 5-7.30. Elektro i światłolecznictwo.

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOW

przyjmuje od 3-7 po poł. Piotrkowska 44, telef. 121-23

„Czystość“

przyjmuje cyk. inowanie, drutowe i terowanie oraz szrotowanie bielizny. Czystość szyb. Piotrkowska 44, telefon 167-44

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. - Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. - Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, dział miejski i gospodarczy: 133-23 dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia - 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 68-148.

Prenumera „Republiki“

w Łodzi zł. 4.- za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.-. „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.- miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyčajnie 12 gr. za wiersz mm. W tekście - 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 - zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi - 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. - Adwokackie ryczałtem zł. 25. - Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisywe w tekście redakcyjnym zł. 2 za millimetr. Ogłoszenia zegraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada -

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z ogłoszenia tej samej treści. Pierwszeństwo otrzymają ogłoszenia nie zawierające błędów drukarskich, które zasługują na uwzględnienie. Za opóźnienia w wydrukowaniu ogłoszenia odpowiedzialność ponosi autor. Wpłat należy dokonywać w całości lub w ratach. Wpłat należy dokonywać w całości lub w ratach. Wpłat należy dokonywać w całości lub w ratach.